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DZISIEJSZY KONGRES CENTROLEWU
NAPOTYKA NA TRUDNOŚCI W ORGANIZOWANIU.

KRAKÓW, 28.6. (Tel.wŁ). Od sa
mego rana panuje tu silne ożywienie 
i duży ruch. Niedzielny kongres o- 
czekiwany jest z dużem zaintereso
waniem. Skonsygnowano wiele woj
ska i policji. Bawi też w Krakowie 
wiceminister spraw wewnętrznych 
pik. Pieracki.

Przywódcy centrolewu obradowali 
przez cały dzień nad organizacją kon 
gresu. Obrady odbędą się nie jak 
poprzednio układano w Ujeżdżalni, 
lecz w Starym Teatrze. Zagai obrady 
wicemarszałek Róg z Wyzwolenia, 
jtoczem składać będą deklaracje 
przedstawiciele stronnictw centrole
wu i wygłoszą przemówienia repre
zentanci społeczeństwa. Zkolei odbę
dzie się zebranie na rynku Klepar-

Kronika polityczna
WARSZAWA, 28-6. (PAT.) Dziś wy 

jechał minister spraw zagranicznych 
p. Zaleski na 4-tygodniowy urlop ku
racyjny do Krynicy.

WARSZAWA, 28-6. (PAT.) P. mini
ster spraw wewnętrznych gen. Sła- 
woj-Składkowski przyjął dziś metro- 
[mlitę kościoła prawosławnego w Pol
sce Djonizego, rektora uniwersytetu 
warszawskiego prof. Michałowicza o- 
raz generalnego komisarza wyborcze
go prezesa Iżyckiego.

WARSZAWA ,28-6. (PAT.) P. mini
ster przemysłu i handlu inż. Kwiat
kowski wyjechał w dniu dzisiejszym 
do Belgji w celu rewizytowania bel
gijskiego min. przemysłu i handlu 
Heymana.

Sosnowiec, 1. Maja 6
powrócił

Nowa fala upałów
IDZIE NA POLSKĘ.

WARSZAWA, 28-6. Ledwie przez 
kilkanaście godzin odetchnęliśmy 
świeŻHzem powietrzem po piekielnym 
upale wczorajszym, a tu znowu stacja 
meteorologiczna zapowiada nową la
lę upałów.

Z południo-zachodiu od półwyspu 
Piretnejskiego sunie ku Polsce wie. iki 
wyż azorski, którego wpływ już dzi
siaj daje się odczuć u nas (ciśnienie w 
jcałej Polsce od rana wzrasta). Ponie
waż jednocześnie słaby wyż, leżący 
nad Skandynawją, wzmacnia się i o- 
suwa nieco na południe, należy się 
spodziewać, iż połączy się z wyżem 
azorkim, który w ten sposób obejmie 
całą Europę.

W związku z tą sytuacją spodzie
wać się należy nowej tali upałów, o 
jeszcze silniej szem natężeniu, niż fala 
ostatnia.

Termometr wskazywać będzie w go 
dżinach południowych temperaturę 
53—35 stopni w cieniu, podczas gdy 
na słońcu w miejscach bezwietrznych 
temDesratnra doioizie do 45—48 sL C. 

skim, gdzie przemawiać będą delega
ci pięciu stronnictw centrolewu z wy 
jątkiem Ch. D.

Organizacja kongresu natrafia na 
każdym kroku na trudności.

Ze Stryja w Małopolsce donoszą, 
że policja polityczna notuje na dwor
cu nazwiska tych wszystkich, którzy 
jadą na kongres. Była też interwen

»• :ystkim, którzy oddali ostatnią posługę ukochanej naszej tragicznie zmarłej 
córce i siostrze — ,s. p. Józefie Januszowme
a w szczególności Wielebnemu Ks. Kanonikowi Mazurkiewiczowi, Ks. Wi
karemu Tochowiczowi, drużynom sokolim z Dąbrowy i Zagórza oraz tym 
którzy okazali nam tyle pomocy i współczucia składa tą drogą serdeczne

PODZIĘKOWANIE
3263 Rodzina.

Nad Szczyrbskiem Jeziorem 
podpisany został statut Małej Ententy.

SZCZYRBSKlE JEZIORO, 28.6. — 
Konferencja Małej Ententy została 
zakończona.

Dziś 3-ej ministrowie opuszczą 
Szczyrtbskic Jezioro. Marinkowicz u- 
da się w celu prowadzenia tamże ro
kowań gospodarczych z Rumunją.

Trzej ministrowie przyjęli przed 
odjazdem przedstawicieli prasy mię
dzynarodowej, którym udzieli odpo
wiedzi na zadawane pytania.

Benesz, reasumując wyniki konfe
rencji, podkreślił fakt podpisania 
statutów Małej Ententy, które będą 
ogłoszone i złożone w Genewie.

Między życiem a śmiercią
Stan zdrowia Ejsmonda.

ZAKOPANE, 28.6. — Stan zdrowia 
ofiary tragicznej katastrofy pod Mor 
skiem Okiem, J mijana Ejsmonda, nie 
uległ zmianie. Chory jest w dsiszym 
ciągu nieprzytomny. Przytomność 
odzyskuje tylko chwilami, poznaje 
stale czuwającą przy jego łożu żonę, 
która wczoraj rano przybyła z War
szawy, oraz jej kuzyna pułk. Jti-Go- 
rzeehowskiego.

Na zapytanie o stan chorego, na
czelny dyrektor szpitala klimatycz
nego w Zakopanem, dr. Nowotny, o- 
świadczył:

— Nie ukrywam, iż stan zdrowia 
chorego jest nadal bardzo ciężki, 
choć fakt, że nie nastąpiło pogorsze
nie, daje duże nadzieje, iż uda się u- 
trzymać go przy życiu.

Dziś rano prosiłem telefonicznie o 

APARATY i PRZYBORY 
FOTOGRAFICZNE 

po cenach najniższych poleca 
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S. MONETA,
DĄBROWA GÓRNICZA,

ul. kr. Sobieskiego 29. telef. 1-03.

cja w stryjskich warsztatach kolejo
wych, aby nie pozwolono warszta
towcom wyjechać. Mimo to wyjecha
ło 25 ludzi.

Bardzo ciekawy wypadek zdarzył 
się Piastowcom: oto w piątek wysła
no ekspresem do wszystkich wójtów 
powiatu Krakowskiego następujące 
pismo:

Benesz wyjaśnił, że nie chodziło tu 
bynajmniej o rzecz zasadniczo no
wą. Ujęto jedynie na piśmie do- 
śWleczenie w dziedzinie procedury 
nabyte i wypróbowane w okresie 8 
lat.

Ten organiczny statut obejmuje 
sprawy przewodnictwa ustalania 
programów regularnych zebrań oraz 
przewiduje możliwość powierzenia 
jednemu z trzech krajów, wchodzą
cych w skład Małej Ententy manda
tu przemawiania w imieniu wszyst
kich 

przyjazd do Zakopanego prof. dr. 
Rutkowskiego z Krakowa, z którym 
natychmiast po jego przyj eździe, w 
godzinach południowych odbędę kon- 
syljum.

Wczoraj wieczorem po zmianie o- 
ptrunku, po raz pierwszy po operacji 
— Ejsmond poczuł 6ię trochę lepiej. 
Gorzączka spadła i gdy rano wyro
siła 38,4 st., w południe 38,2, to wie
czorem spadła do 37,6 st.

Wysiłki lekarzy skierowane 6ą w 
pierwszym rzędzie do podtrzymania 
irnkcyj serca, przez co chory otrzy
muje częste zastrzyki morfiny, wsku 
tek cego jest, jakby zamroczony.

W dalszym ciągu stan chorego jest 
groźny, choć już dziś jest mała na
dzieja, że uda się wyrwać go śmierci.

Z powodu haniebnej zdrady 1*. 
P. S.. która od dłuższego czasu pro
wadzi w wielkiej tajemnicy roko
wania z Belwederem i dziś je sfi
nalizowała, zawiadamiamy Was, 
że zjazd centrolewu został odwoła
ny. Na specjalnych zebraniach, 
zwołanych na 29 b. m. należy omó
wić zdradę interesów demokracji 
przez socjalistów i odpowiednie re
zolucje przesłać do zarządu stron* 
nic twa.
Podpisali: Witos i Brodacki.
Wójtowie, otrzymawszy te listy 

zatelefonowali do zarządu głównego 
Piasta i otrzymali odpowiedź, że są 
to falsyfikaty i że wójtowie mogą 
przyjechać do Krakowa.

Królicze mięso
W BRAKU INNEJ ŻYWNOŚCI.

RYGA, 28-6. Na posiedzeniu sowie
tu moskiewskiego kierownik działu a- 
prowizacji Bołotan wygłosił obszerne 
przemówienie o perspektywach zaopa 
trzenia Moskwy w artykuły żywno
ściowe. Bolotin oświadczy, że stolica 
sowiecka posiadła dostatecznie zboża 
i mąki, aby pokryć zapotrzebowane 
ludności do czasu nowych zbiorów. 
Dotkliwy brak produktów mięsnych 
tłomaczy się ogółnem zmniejszeniem 
ilości żywego inwentarza w kraju. 
Ponieważ jest wykluczone, aby ten 
stan rzeczy uległ polepszeniu w naj
bliższym czasie, należy się liczyć z 
ponownem zmniejszeniem norm srw-ze- 
daży mięsa. Zmniejszona będlaie rów
nież liczba t. zw. mięsnych dni w mie
siącu, podczas których sklepy sowiec
kie sprzedają mięso. Bolotin stwierdził 
dotkliwy brak jarzyn i mleka, które
go nie wystarcza nawet dla dzieci.

RYGA, 28-6. Komasarjat rolnictwa 
ZSSR. uchwalił wyasygnować miljon 
rubli na organizację specjalnych ferm 
hodowli królików. „Wieczerniaja Mo
skwa" zaznacza, że należy popierać 
wszelkiemi środkami hodowlę króli
ków, gdyż zmniejszy to przesilenie na 
rynku produktów mięsnych. '

7-godzinna mowa Stalina
NA ZJEŹDZIE PARTJI KOMUNIST.
MOSKWA, 288-6. (PAT.) lass. Ra- 

port polityczny, złożony przez Stalina 
na 16-tym zjeździe partji komunisty
cznej, zajął dwa posiedzenia i trwał*? 
godzin. W raporcie tym Stalin zanalh 
zował szczegółowo międzynarodową i 
wewnętrzną sytuację ZSSR., jak rów
nież wewnętrzne problemy partyjne.

Moskiwscy wysłannicy
OBRZUCILI KAMIENiAMl GMaCH 
AMBASADY POLSKIEJ W PARYŻU

PARYŻ, 28.6. (PAT). Wczoraj oko o 
godz. 22.zO grupa, ziożona z 4o osob
ników, obrzuciła kamieniami gmach 
amnasady polskiej. Cztery szyby zo- 
siaiy wybite. Sprawcy napaści zbieg.i 
zanim policja zdołoła interwenjo- 
wać.

i aRYŻ, 28.6. (PAT). Według „Peiii 
Parisien", manifestacja przed gma
chem ambasady polskiej była dzie
łem komunistów, którzy w ten sposób 
chcieli zaprotestować przeciwko ska
zaniu trzech robotników komunistów
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POGRZEBANIE PROJEKTU TUNELU
POD KANAŁEM LA MANCHE.

Projekt tunelu pod kanałem La 
Manche został ostatecznie w tych 
dniach oficjalnie przez rząd Mac Do
nalda pogrzebany.

Licząc sobie okrągłe 125 lata życia, 
projekt ten miał gorących zwolenni
ków szczególnie we Francji. Ojcami 
jego byli dwaj inżynierowie francus- 
(\ : Sartiaux i Jacary i nie ulega wąt
pliwości, że wj budowanie tunelu sla- 
łobj sic nowem świadectwem gercju- 
s/u francuskiego, tego samego, który 
stworzył już kanał Suezkti, a częścio
wo i Panamski.

W ypłynięcie na powierzchnię życia 
politycznego Anglji trzeciej partji so- 
cjalstów.nie zmieniło początkowo sta
nu rzeczy. Dopiero w ostatnich latach, 
wskutek rosnącej z tygodnia na ty
dzień armji bezrobotnych, spojrzano 
znów na zarzucony projekt, poważ
niej aniżeli dotychczas i .zaczęto się 
zastanowiać, czy budowa nie będzie 
jednem z lekarstw na chroniczną po
wojenną chorobę angielską, ponieważ 
obliczenia wykazały, że już wstępne 
prace nad budową tunelu po stronie 
angielskiej pozwolą zatrudnić około 
25.000 robotników. Z drugiej strony 
pod wpływem wytężonej propagandy 
przewodniczącego angielskiego komi
tetu budowy tunelu, sir Williama Bul
la, opiaija publiczna zaczęła się naj
widoczniej skłaniać ku projektowi, a 
nawet zdawało się do niedawna, że 
dła projektu pozyskano również ad
miralicję angielską, zawsze wrogo do
budowy usposobioną.

BIAŁA KSIĘGA.
To też ostateczne decyzja rządu la- 

bourzystów i wydana przezeń Biała 
Księga, zawierająca motywy odrzuce
nia przez rząd projektu budowy, by
ły dla wszystkich prawdziwą niespo
dzianką. Motywy te są rozliczne, za
równo natury militarnej, jak i ekono
micznej. Rozpatrzmy je po kolei.

Rzeczoznawcy wojskowi, zarówno 
armji lądowej, jak i marynarki, oba
wiają się, że mimo pokojowej polity
ki Francji może zajść kiedyś w przy
szłości „casus belli", a wówczas ist

nienie tunelu ułatwi wojskom francu
skim niespodziewaną inwazję wyspy 
wielkobrytyjskiej, podczas gdy obec
nie wybrzeża jej strzeżone są przez 
najsilniejszą w Europie flotę wojenną 
i niezliczone eskadry samolotów. Otóż 
dla odparcia tej objekcji podkreślić 
należy, że do przewiezienia jednego 
korpusu armji potrzeba 70 pociągów. 
Obliczając interwale między pociąga
mi na 7 minut, potrzebaby ao prze
wiezienia korpusu armji około 8 i pół 
godzin. Jest to chyba czas aż nadto 
wystarczający do przerwania prądu 
elektrycznego, który miał być siłą po
pędowy dla pociągów przebiegających 
tunel. Zaś przerwanie prądu unieru
chomiłoby natychmiast wszelki ruch 
w tunelu. Przerwania takiego doko
nać możnaby zarówno ze strony an
gielskiej, jak i francuskiej, centrale 
elektryczne bowiem miały sic znajdo
wać u obu wylotów tunelu. Niemniej 
łatwo możnaby również zalać tunel 
wodą.

Ze swej strony ekonomiści podkre
ślili, że olbrzymie koszty budowy tu
nelu, wynoszące około 30 miljonów 
funtów szterlingów, unieruchomiłyby 
na dłuższy okres czasu .zbyt wielkie 
kapitały i wymagałyby stałego rocz- 
mego znacznego nakładu, co przy o- 
becnem n-iekorzystnem położeniu go- 
spodarczem Anglji nie jest wskazane.

Przypominiimy wobec tego, że czas 
budowy tunelu oznaczony został na 
-lat 4, długość tunelu bowiem wynosić

miała około 60.kim., a dzienny postęp 
w robotach 20 m. Ponieważ zaś ogól
ny nakład 30 miljonów funtów szter- 
liingówl pokryty miał być w połowie 
przez , stronę francuską, na Anglję 
przeto miało wypaść 15 miljonów. 
Zwoiemoiicy Ludowy tunelu obliczyli, 
żc wyłożone kapitały zaczęłyby się 
oroceniować szybko przy dziennym 

uchu 120 pociągów i rocznom prze
wożeniu 25 miii jonów łudzi i 8 milj. 
•toai .towarów, pnzyczem utrzymanie 
•ruchu pochłaniałoby zaledwie 30 prc. 
wpływów.

Najważniejszym jednak — zdaje 
się — < powodem pogrzebania projektu 
budowy tunelu jest pokutująca w An
glji od chwili zakończenia wojny po
lityka protekcjonistyczna. Sfery prze
mysłowe. Anglji obawiają się, że przez 
otwarcieitunelu dowóz wielu towarów 
europejskich zostałby ułatwiony przez 
potanienie przewozu. Sfery rolnicze 
wyrażały obawę, że rolnictwo angiel
skie , zostałoby wystawione na silną 
konkurencję wczesnych płodów t. zw. 
„primeurs", produkowanych w wiel
kich ilościach we Francji, Belgji i Ho- 
landjii. Dziś eksport tych płodów do 
Anglji! jest utrudniony ze względu na 
ich łatwe psucie się w długiej podró
ży.

A względy polityczne? „Splendid 
isolatiion"? Raczej blok anglo-saski. 
W przeciwieństwie do polityki konser 
watystów, Mac Donald usiłuje odgro
dzić się od wielkich zagadnień euro
pejskich. Oczy jego .zwrócone są ra
czej ku Ameryce. Niech Anglja pozo-

stanic wyspą. A w tym wypadku tu
nel jest zbędny. Wbrew jednak prze
konaniom Mac Donalda i Labourzy- 
stów i mimo wyspiarskiego położenia 
Wielkiej Brytanji, pozostanie ona za
równo geograficznie, jak i politycznie 
związana z Europą, bez względu na 
to, czy blok anglo-saski pozostanie tył 
ko. życzeniem pewnej części Angli
ków, czy też stanie się rzeczywistością

Dziwne jednak jest, żc prasa angiei 
ska, która w ostatnich czasach odnosi
ła 9:ę do projektu z wielką czasami 
życzliwością, a nawet z entuzjazmem, 
dziś zamieszcza wiadomość o pogrze
baniu projektu niemal bez komonta- 
nzy, ale zaopatruje ją zato w drobne, 
zgryźliwe uwagi.

A politycy? Jeden z posłów socjali
stycznych oświadczył, że od czasów 
Napoleona Anglja nie ruszyła z miej
sca. Za jego to czasów matki-Angielki, 
zwracając dzieci twarzą w stronę 
Francji, straszyły je, żc jeśli nie będą 
grzeczne, przyjdzie „Doncy“ (Napo
leon).

B. minister Churchill, notoryczny 
zwolennik wolnej wymiany towarów, 
ma oczywiście słuszny powód do iry
tacji. Ale, że irytuje się również lord 
Rothermerc, zawzięty protekcjonista 
— to już jest mniej zrozumiałe.

Rząd Labourzystów nie pali zresztą 
za sobą mostów. Przyrzeka przystą
pić do ponownego rozpatrzenia proje
ktu za lat... 50. Należy przeto oczeki
wać, że projekt budowy tunelu pod 
kanałem La Manche doczeka się 200- 
letniego jubileuszu.

Katastrofalna klęska pożarów,
Domy, lasy, konie, bydło, drób w ogniu.

BYDGOSZCZ, 28-6. — Klęska po
żarów, jaka od kilku dni nawiedziła 
Pomorze sroży się w dalszym ciągu.

W składnicy drzewa Lloyd u Byd
goskiego w Kapuściskach Małych 
pod Bydgoszczą, zajęła się od niedo
pałka papierosa szopa, która wraz ze 
znajdującem się w niej 1000 metrów 
sześciennych drzewa budulcowego 
wartości 300 tys. złotych spłonęła do
szczętnie.

W majątku hr. Mrełżyńskiego w 
Godzaeszewie poszły z dymem wszy
stkie zabudowania folwarczne wraz 
z wartościowemi maszynami lolni- 
ezemi. W płomieniach zginęło 30 ko
ni i 19 krów. '

POŻAR OD SOCZEWKI.

W Gołej dwaj chłopcy, bawiąc 6ię 
znalezioną soczewką, skupili przez 
nią promienie słoneczne, które za tliły 
znajdujący się w pobliżu kawałek 
drewna. Drewno to rzucone przez 
wiatr na stertę 10 metrów sześcien
nych drzewa wznieciło pożar, które
go pastwą padło drzewo należące do 
rolnika Wawrzyniaka, oraz pobliskie 
zabudowania.

W Śledziowej Ilucic pod Koście
rzyną spłonął dom Jana Zaborowskie 
go wraz z przybudówkami i maszy
nami rolniczemi.

Zginęły dwa konie, dwie krowy, 
kilka świń oraz przeszło 50 sżtuk 
drobiu.

P. Dr. Szwarcbartowowej 
za wyleczenie 

z ciężkiej choroby naszej córki 
oraz P. Dyr. Seminarjum Strączyńskie) 
za troskliwą opiekę w czasie choroby 
składają najserdeczniejsze podziękowanie 
3273 Arnoldowie.

Hiszpanja w ogniu rozruchów
MĄDRY 1, 28.6. — Mimo zlikwido

wania strajku powszechnego w Se
willi i ostrych zarządzeń władz ruch 
strajkowy w Hiszpanji wzmaga się 1 
godziny na godźinę.

Wczoraj przyszło do krwawych 
starć ulicznych w mieście Malaga 
podczas których został śmiertelnie 
ranny oficer policyjny.

W Granadzie i Cordobde proklamo 
wano na dzisiaj strajk powszechny.

W Sestao i Carracaldo odbyły się 
zebrania, na których postanowiono 
wstrzymać się w poniedzaąłeik od 
pracy.

Równiż w Bibao mają się odb> ć 
dziś wielkie demonstracje robotni-
cze.

W Madrycie panuje narazie spo
kój. Radykalne żywioły prowadzą o- 
żywioną agitację za zorganizowa
niem strajku w dniu 1 lipca.

Zdaniem władz policyjnych ma się 
tu do czynienia z nieznaną organiza
cją rewolucyjną, która chce wstrzy
mać 1 lipca ruch we wszystkich fa
brykach na terenie całego kraju.

Minister spraw wewnętrznych po 
lecił policji, by staraał się unikać 
rozlewu krwi, mimo to jednak, bv z 
całą surowością zwalczała rozruchy.

We wszystkich większych miastach 
zarządzono aresztowanie zarządów 
związków zawodowych i komitetów 
strajkowych.

Takiż los spotkał rolnika Cechow- 
skiego w Jeleniu.

Ponadto zanotowano pożary w 
Sławęcinic, Jaszczołtowic i Głębo
kie m oraz kilkunastu innych miejsco 
wościach pomorskich.

LUDZIE POPARZENI.

KRAKÓW, 28.6. — Dziś przed po
łudniem wybuchł w Starym Sączu 
groźny pożar, który strawił trzy do
my wraz z urządzeniem mieszkań i 
sklepów.

W czasie akcji ratunkowej kilka 
osób uległo ciężkiemu poparzeniu.

KATOWICE, 28.6. — Ubiegłej no
cy wybuchł gwałtowny pożar lasu w 
Słupnie pod Mysłowicami. Mimo kil
kugodzinnej akcji ratowniczej ogień 
strawił kilkanaście morgów lasu.

W WILNIE I WE LWOWIE.

WILNO, 28.6. — W gminie Prze- 
brodakicj powstał groźny pożar, któ
ry trwał trzy dni. Pastwą płęmieni 
padło 250 hektarów młodego lasu.

LWÓW, 28.6. — Wczoraj przed po
łudniem wybuchł groźny pożar we 
wsi Zaszków pod Lwowem. Ogółem 
spłonęło 13 budynków. Szkody 30 ty
sięcy złotych. ... ~

Drugi pożar miał miejsce w Cew- 
kowic, pow. Lubaczów, gdzie ogień 
ogarnął 11 budynków mieszkalnych, 
16 stajen i 16 stodół, które spłonęły 
Straty 80 tys. złotych.

■MIKNMlimiMBiiaiHBl
I APARATY FOTOGRAFICZNE

Jak został zamordowany
MIKOŁAJ II?

MOSKWA, 28.6. — Sowieckie wy
dawnictwo państwowe wydało pracę 
Bykowa p. t. „Ostatnie dni Romamo- 
wów“.

Jest to pierwsza, wydana przez So
wiety książka, w której rząd sowiec
ki odtwarza szczegóły zamordowania 
cara Mikołaja 11 i członków jego ro
dziny w Jekaterynburgu.

Byków powołuje się w swej pracy 
na nieznane dotychczas źródła, mię
dzy innemi na dziennik żołnierza 
Matwiejewa, który był przydzielony 
do straży w Tobolsku przed wywie
zieniem rodziny carskiej do Jekate- 
rynburga.

Wbrew opinji dotychczasowych 
badaczy, którzy usiłowali odtworzyć 
przebieg zamordowania Mikołaja 11 
i członków jego rodziny, Byków u- 
trzymuje, iż zwłoki zamordowanych 
niezostały wrzucone do kopalni, ani 
nie zostały spalone, lecz zostały po
grzebane w błotach, w znacznej odle
głości od miejsca zamordowania, w 
miejscowości, w której dotychczas 
nie czyniono żadnych poszukiwań.

Miejscowość ta znajduje się w o- 
kolicach Jekaterynbuirga i obecnie bu 
dowana jest tam fabryka „Maszyno 
strój".

Byków stwierdza również w swej 
pracy, iż brat cara Mikołaja II w. 
ks. Michał Aleksandrowicz rostrze- 
lany został wraz ze swym sekreta
rzem, anglikiem Jonsonem, w odle
głości 6 kilometrów od wsi Motowi- 

j|iika, w okolicach Pormji i (utrzymuje, 
ł|i|ż mord tetn dokonany został przez 

komunistów miejscowych bez uprzed 
niego porozumienia z Moskwą.

Książka Byokwa zawiera sprawo
zdanie z przebiegu posiedzenia cen

tralnego komitetu wykonawczego 
Sowietów w dniu 18 lipca 1918 roku

Podczas posiedzenia Swerdłow po- 
__ •'-rosił o głos i oświadczył, iż z Jeka- 
—i teryniburga nadeszła depesza o za

mordowaniu cara i członków rodziny 
earskiej.

Oświadczenie to spotkało się z gro- I bo wem milczeniem zebranych.
Ciszę przerwał Lenin, oświadcza- 

iąc: .,Wracaimv do enraw bieżą 
jSlcYch"

Katalogi i cenniki za darmo.

i od najtańszych do najdroższych, po cenach 
konkurencyjnych i na dogodne warunki 
spłaty nabyć można jedynie w firmie 

JAKÓB SCHARF, Katowice 
ul. 3 Maja nr. 11 w podwórzu na prawo 
P«JI ,Sui
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Przed kongresem Centrolewu
Dziś odbędzie się w Krakowie kon- 

ffres Centrolewu, w którym złączyły 
się wszystkie polskie stronnictwa opo
zycyjne z wyjątkiem Stronnictwa na
rodowego, które nie anagażując się w 
kongresie odnosi się do samej manife
stacji opozycyjnej przychylnie. Stano
wisko Stronnictwa narodowego okre
śl .łu „Gazeta Warszawska", nawiązu
jąc do hasła: „Polski nie stać na 
trwanie takich rządów jak obecnie".

WSPÓLNY CEL.
Niejednemu może się wydawać — 

czytamy w „Gazecie Warszawskiej" 
t— że hasło to należało podnieść wcze
śniej. Zapewne. Trzeba jednak otwar
cie powiedzieć, że przewrót majowy 
musiał mieć swoje moratorjum, musiał 
mieć czas na okazanie tego, czemby 
mógł usprawiedliwić złamanie Konsty 
tucji i przysięgi żołnierskiej, podwa
żenie autorytetu prawa i krew tysiąca 
żołnierzy, przelaną na ulicach Warsza 
wy. Musiala także w pewnym odłamie 
naszego społeczeństwa dokonać się ta 
ewolucja, której wyrazem będzie kop- 
kres krakowski.

Z pewnością i w Krakowie powie
dzą także: dosyć! Nastąpi to chwilo
we zbliżenie w punkcie, do którego 
my doszliśmy drogą najkrótszą, bo 
prostą, inni po linji łukowatej, niektó
rzy nawet wśród wahań i cofnięć. Je
steśmy spokojni co do tego, że szero
ka opinja narodowa zrozumie neleży 
cc zarówno to zbliżenie, jak i naszą 
nieobecność na kongresie krakow
skim.

Z uczestnikami tego kongresu ma
my wspólny, konkretny cel, którym 
jest usunięcie największego w tej 
chwili zła, gnębiącego nasz byt pań
stwowy. W tym i tylko w tym punk
cie schodzą się nasze drogi, gdy gru
py, biorące udział w kongresie kra
kowskim, mają wspólny program ta
kże i na dalszą przyszłość.

My także mamy, ale swój — wła
sny. Mamy niezłomną wolę lmdować 
Polskę na podstawach narodowych.ł i 
wolę tę wprowadzimy w czyn.

PRZYGOTOWANIA W KRAKOWIE.

Jeszcze przed uzyskaniem oficjal
nego zezwolenia na odbycie kongresu 
— jak donoszą z Krakowa — poszczę, 
gólne partje rozwinęły gorączkowe 
przygotowania. Po wsiach pow. Kra
kowskiego krążyły odezwy zarówno 
Centrolewu, jak i B. B., podawane 
wprost od chaty do chaty. Pierwsze 
nawołują do przybycia, drugie dora
dzają spędzone niedzieli spokojnie na 
wsi. Objektywnie stwierdzić trzeba, iż 
^interesowanie kongresem jest wiel
kie, że więc zbliska przybędą tłumy, 
z dalszych powiatów pnzyjadą woza
mi tysiące, a i zdaleka wybiorą się de
legacje. Wśród chłopów i robotników 
krążą najrozmaitsze wieści na temat, 
co w Krakowie ma się stać. Wyobra
źnia mas widzi w kongresie Centrole
wu zarodek nowego rządu, samo
zwańczego Sejmu, obalenie obecnego 
regime‘u i t. d.

Ze 6trony t. zw. czynników miaro
dajnych zapewniają, iż władze i orga
nizacje, służące obecnemu regime o- 
wi, jak Legjoniści i Strzelec, w ni- 
czem kongresowi przeszkadzać nie 
zamierzają, że unikać będą jakiegokol 
wiek pozoru prowokacji. Wojsko ma 
na ten dzień pozostać w koszarach, 
Strzelcy wyjść na ćwiczenia za miasto 
a policja będzie wprawdzie skonsyg- 
nowana, ale ukryta i gotowa tylko do 
stłumienia prowokacji. Przestrzegają 
przed koncentrycznym atakiem ko
munistów, ci jednak dla nikogo w 
Krakowie nie są groźni.

iWele zainteresowania wywoływa
ło stanowisko krakowskiej grupy 
ChD., która ogłosiła, iż w demonstra
cji ulicznej udziału nie weźmie. Przy
bywają natomiast działacze chadec
cy z poza Krakowa i delegacja 
grupy Korfantego ze Śląska. W zgro
madzeniu w teatrze przy ul. Rajskiej 
biorą zbiorowy udział także i chade
cy krakowscy. Porządku w czasie ze
brań i pochodu pilnować będzie mili
cja PPS., a częściowo i członkowie 
1’iasta.

Naogół przeważa przekonanie, iż 
czynmiKi rządowe nie będą czyniły 
orzeMz.l< Al Gizsnune narób y

zamącenia zjazdu wywołaćby mogły 
skutki, przez nikogo nieoczekiwane. 
Nie trzeba ukrywać: nastrój jest pod
niecony, a w takich warunkach lada 
drobiazg wystarczy dla sprowokowa
nia poważnych zajść.

W KOLACH RZĄDOWYCH.
Jak donoszą z Warszawy, kongres 

Centrolewu w Krakowie oraz deklara
cja Stronnictwa narodowego wzbudzi
ły w kołach Rządu wielki niepo
kój, który został zaskoczonv rozmia
rami i spodziewanym odgłosem w kra
ju manifestacji krakowskiej. Podob
no w sferach rządowych dojrzewa 
plan powolnego ustępowania wobec 
rosnącej opozycji w całym kraju. Ja
ko zasadę przyjęto podobno koniecz
ność utrzymania się za wszelką cenę 
przy władzy, nawet kosztem wiel
kich ofiar.
Ponieważ ofiary te paść muszą, więc 

powstała myśl zmiany całkowitej 
Rządu i utworzenia gabinetu z no
wych ludizi. W rządzie tym nie będzie 
uczestniczył marsz. Piłsudski, który 
obejmie tylko generalny inspektorat, 
natomiast ministrem spraw wojsko
wych miałby zostać gen. Rydz - Śmi
gły-

Z obecnych ministrów ma pozostać 
tylko p. Zaleski. Dymisja Rządu i no 
wy gabinet ma zaskoczyć opozycję 
i zachwiać jej dążnościami konsolida- 
cyjnemi. Według pogłosek mianowa
nie nowego Rządu ma nastąpić po po
wrocie P. Prezydenta Rzplitej z Wi- 
leńszczyzny.

HITTLER-ZWYCIĘZCA
Korespondencja własna „Kurjera Zachodniego").

Berlin, w czerwcu 1930 r.
strzegł 6ię, że jest przedmiotem kon
szachtów politycznych, poszedł za 
głosem tego, który nigdy nie ukrywał 
swego zoologicznego nacjonalizmu, a 
politykę swą urzeczywistniał szczerze 

Do zwycięstwa Hittlera przyczynił 
się jeszcze jeden, nader poważny mo
ment. Niemiecko - ludowy minister 
finansów Rzeszy, Moldenhauer, rów
nowagę swego budżetu oparł na do- 
datkowem opodatkowaniu rzeszy u- 
rzędniczej. Projekt jego wywołał o- 
gromną falę protestów, co zmusiło 
Moldenhauera do ustąpienia. Ale e- 
fekt swój wśród wyborców-urzędni- 
ków projekt Moldenhauera miał: nie
mieckiej partji ludowej odmówiono 
zaufania, prawicowy zaś wyborca 
odrzucony został jeszcze bardziej w 
prawo.

Podobnież jalk i stronnictwa nacjo
nalistyczne, partje centrum wykazać 
się mogą, acz nie tak rażącym spad
kiem głosów. Nawet socjaliści, któ
rzy niedawno jeszcze byli w Saksonji 
r>anami sytuacji (dość przypomnieć, 
że socjalno-demokratyczny rząd sa
ski był najbardziej „czerwony" w 
Niemczech od czasu klęski socjali
stów bawarskich), stracili przeszło 50 
tys. wyborców, utrzymując, co praw
da, w Landtagu jedną trzecią man
datów. Oigólno-niemiecka polityka 
socjalnej demokracji, kredyty na bu 
dowę pancerników, gdy brak fundu
szów dla bezrobotnych, znalazła i tu 
6we odzwierciedlenie, zwiększając 
szanse wyborcze komunistów i przy
sparzając im jeden mandat.

Utworzenie nowego rządu w Sakso 
nji w wyniku ostatnich wyborów na
trafi na potężne trudności. Pomimo 
zwycięstwa hittlerowców, którzy po
większyli swój stan posiadania z 5 
do 14 mandatów, o koalicji prawico
wej mowy być nie może Centrum 
demokratyczne . 1 x ?
współpracowało z partia Hugenber- 
ga. Socjaliści są zbyt słabi, by stwo
rzyć z demokratami koalicję na za
sadach „małego Wejmaru". Jedyneiro 
wyjściem z svtuacjii jest „szeroka ko
alicja" — od socjalistów do partii 
gospodarczej. Przy obecnych jednak 
nastrojach trudno jest przewidzieć 
powstanie rządu szerokiej koalicji. 
Toteż niejedną trudność będzie miał 
do pokonania nowy saski Landtag 
zanim wvłoni iakiś źvwotnv rząd.

D. U—s.

W wyborach do saskiego Landtagu, 
które odbyły się ubiegłej niedzieli, 
skrajnie prawicowa partja „narodo
wych socjalistów" odniosła wspania
łe zwycięstwo. Wówczas, gdy wszyst
kie inne stronnictwa straciły zarów
no znaczną ilość głosów wyborczych, 
jak i — w ostatecznym wyniku — 
mandaty, obie partje krańcowe: „so
cjaliści narodowi" (hittlerowcy) i ko
muniści zdobyli przyrost głosów. 
Fakt to jest nader znamienny nietyl
ko dla nastrojów w Saksonji, lecą w 
całej Rzeszy.

Zwycięstwem wybór czem Hittler 
skrzywdził swych najbliższych „są
siadów" politycznych — Hugenber- 
gowską partję niemiecko - narodo
wych i „niezdecydowanych prawi
cowców" — niemiecką partję ludo
wą, odbierając im 8 mandatów do 
Landtagu. Dość powiedzieć, że gdy 
przyrost głosów hittlerowśkich wy
niósł irponującą liczbę 243 tysięcy, 
niemiecko - narodowi stracili 94 tys. 
■niemiecka zaś partja ludowa — 136 
tys., wyborców— w porównaniu z wy 
borami saskie mi z maja 1929 r.

Tajemnica ucieczki mas prawico
wych od bardziej umiarkowanych 
do skrajnych nie jest zbyt skompli
kowana. W okresie kryzysów gospo
darczych i bezrobocia hasła radykal
ne łatwiej trafiają do przekonania 
wyborców. Zwolennicy szowinistycz- 
no - niemieckiej polityki wolą zde
cydowane i wyraźne posunięcia Hit
tlerowców od postępowania „w bia
łych rękawiczkach" stronnictwa nie
miecko - ludowego, które stale sie
dzi na dwóch stoikach, hołdując idei 
monarchistycznej, a biorąc udział w 
licznych rządach republikańskich. 
Prawicowo - narodowe masy nie mo
gły darować również i Hugenbergo- 
wi jego „zdrady" w okresie głoso
wania Reichstagu nad przyjęciem 
planu Younga. Ciż sami bowiem na
cjonaliści, którzy zimą rozwinęli po- 
icżną agitację plebiscytową pod ha
słem „precz z planem Younga, żad
nych reparacvi!“ i zdobyli wówczas 
miljony głosów, zawiedli swych zwo
lenników, gdy ze względu utylitar
nych poparli w Reichstagu rząd. 
Przeciętny wyborca nie zna się na 
arkanach polityki zakulisowej. Wie
rzył on Hugenbergowi, oburzał się 
na Hindenburga za „zdradę" nie
mieckiej racji stanu, gdy zaś pdo-

&o mówią licseby

Gdyby ułożyć te półtora miljona kawałków 
jeden obok drugiego, to otrzymalibyśmy 
pas długości 120 kilometrów, co się 
równa odległości z Warszawy do Lodzi.

1500.00
_ KAWAŁKÓW 
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SPRZEDANO W ZESZŁYM ROKU

NAJLEPSZY DOWÓDTOPULARNOŚCI

znów ni? będzie

Spóźniona stabilizacja
JULJUSZA EJSMONDA.

Od kilku lat znany pisarz i znawca 
łowiectwa J. Ejsmond pracował jako 
urzędnik w wydziale łowieckim Mi
nisterstwa rolnictwa. Przed kilku mie 
siącami napisał on bajkę pt. „Udeko
rowane bydlę", którą poczuło się o- 
brażonycn trzech ministrów. W re
zultacie Ejsmond otrzymał dymisję, 
lecz gdy prasa zaczęła przeciw temu 
protestować, dymisję cofnięto, jed
nakże do ostatnich dni nie chciano 
zamianować świetnego bajkopisarza 
stałym urzędnikiem. Był ciągle pro
wizorycznym urzędnikiem i każdej 
chwili groziła mu dymisja. Dopiero 
gdy uległ katastrofie automobilowej 
w Tatrach i walczył ze śmiercią, w 
błyska wicznem tempie załatwiono 
jego nominację na stałego urzędnika, 
zapewne pod tym kątem, by na wy
padek śmierci żona mogła pobierać 
emeryturę.

Nieznana wioska polska
W TAJDZE SYB1RSKEIJ.

Etnograficzna ekspedycja nauko
wa rosyjskiej akademji nauk w Le
ningradzie podczas badań północ
nych części Sybetrji natknęła się na 
nieznaną dotychczas wioskę, zamie
szkałą przez Polaków w liczbie 18 
rodzin, razem 204 mieszkańców.

Polacy ci pochodzą od zesłańców 
politycznych, którzy swego czasu by
li osiedleni w północnej części rzeki 
Kamiennaja Tanguska. Przodkowie 
mieszkańców tej wioski dręczeni 
przez władze rosyjskie zbiegli z miej 
sca zesłania i założyli własną siedzi
bę w tajdze.

Polacy co dobrze zachowali swą mo 
wę, lecz nosi ona charakter -nieco ar
chaiczny i brak w niej szeregu no
wych wyrazów, wytworzonych w ję
zyku polskim w ostatnich dziesiąt
kach lat.

Na czele wsi 6ioi .starosta**, któ
rym jest stary, siwobrody patrjar- 
cna.

OD ADMINISTRACJI.
Do dzisiejszego numeru dołą

czamy dla naszych zamiejscowych 
prenumeratorów blankiety PKO, 
celem uiszczenia przedpłaty zs 
miesiąc lipieow
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NA DOBIE

Protesty weksli.
PRZED TERMINEM PŁATNOŚCI.

Wiadomo chyba wszystkim, że ma
jąc w ręku weksel, zaopatrzony w 
żyra i chcąc zapewnić sobie odpo
wiedzialność sądową żyrantów, na
leży go zaprotestować w terminie 
płatności lub w ciągu następnych 
dwóch dni powszednich. W razie u- 
chybienia temu terminowi żyranci 
zwolnieni zosłają w całości od długu 
wekslowego, a poszukiwać sumy we
kslowej można jedynie na osobie 
wystawcy lub akceptanta i to tylko 
w ciągu lat 3 od daty płatności we
ksla. W wypadku przeto zaprotesto
wania weksla w terminie, sytuacja 
jest niezmiernie prosta. W praktyce 
stawiane jest pytanie, czy notarjusz 
obowiązany jest sporządzić akt pro
testu, o ile przedstawia mu się we
ksel po upływie terminów dla prote
stu przewidzianych. Niektórzy nota- 
rjusze odmawiają sporządzania pro
testów po terminie, co jest niesłusz
ne, gdyż obowiązkiem notarjusza 

oporządzenie protestu, a waż
ność tego protestu zależy od uznania 
sądu.

Termin na wekslu jest czemś sta
łem i przed teminem suma wekslo
wa wymagalną być nie może. Mogą 
zajść jednak przed terminem płat
ności takie wydarzenia, które zapła
tę weksla stawiają pod znakiem za
pytania, jak np. upadłość lub nie
pewna wypłacalność głównych dłu
żników wekslowych, t. j. wystawcy 
i akceiptanta.

Z chwilą ogłoszenia upadłości tym 
osobom lub z chwilą zawieszenia wy - 
Łłat wszystkie ich zobowiązania we- 

slowe stają 6ię natychmiast płatne. 
Krótko mówiąc, chociażby termin 
płatności weksla nie nadszedł, wszy
scy dłużnicy wekslowi pozbawieni 
zostają dobrodziejstwa tego terminu 
i muszą płacić natychmiast.

Zachodzi pytanie, czy w razie od
mowy zapłaty przed terminem od
mowa ta musi być stwierdzona pro
testem. Rozpatrzyć mtisimy trzy sy
tuacje, w których zachodzi niepew
na wypłacalność głównych dłużni
ków wekslowych. Niepewna wypła
calność zachodzi: 1) gdy wystawcy 
z weksla własnego ogłoszono upa
dłość albo wdrożono postępowanie 
układowe, 2) gdy przeprowadzono 
bezskutecznie egzekucje na majątku 
wystawcy po wystawieniu weksla 
i 3) gdy wystawca po wystawieniu 
weksla własnego zaprzestał wypłat.

W wypadku pierwszym, t. j. po o- 
głoazenitt upadłości, protest jest 
zbędny. Akt protestu zastępuje wy
rok upadłościowy, przyczem weksel 
zgłosić należy do masy upadłości.

W dwóch pozostałych wypadkach 
protest przed terminem płatności wi
nien być sporządzony, gdyż ostatecz
nie pewna nadzieja zapłaty weksla 
jeszcze istnieje i niepowodzenie jed
nej egzekucji na majątku wystawcy 
nie może decydować o całokształcie 
jego zdolności płatniczych.

Z zaprzestaniem wypłat spotyka
my się dziś w okresie kryzysu nader 
często, powstaje więc kwestja, czy 
zawsze w tych wypadkach należy 
weksel przed terminem płatności pro 
testować. Na pytanie powyższy od
powiada p. Juljan Lana na łamach 
„Gazety Sądawej Warszawskiej” Nr. 
10-1930 r. w ten sposób, iż fakt za
przestania wypłat musi być pewny 
i dowodami bezwzględnie stwierdzo
ny. Do takich dowodów zaliczyć na
leży: 1) oświadczenie dłużnika w są 
dzie okręgowym o zaprzestaniu wy
płat, 2) deklarację dłużnika w For
mie notarjalnej i 3) oświadczenie 
dłużnika, złożone w proteście. A więc 
dla sporządzenia protestu weksla 
przed terminem jego płatności mu
szą być dowody zaprzestania wypl'f 
przez wystawcę zupełnie jasne i pcw 
ne.

Same protesty nie decydują o wy 
płacalności firmy. Protesty mogą po
wstać wskutek nieprzychylnego dia 
dłużnika zbigu okoliczności. Istnie
nia weksli protestowanych danej fi* 
my nie można identyfikować z za
wieszeniem przez nią wypłat. Może 
zajść sytuacja taka: notarjusz, wi- 
dizac. iż przeciwko dameti firmie spo

rządził już kilka aktów protestu, u 
waża tę firmę za będącą w stanie 
zawieszenia wypłat i na żądanie oso
by A. sporządza protest przeciw tej
że firmie przed terminem płatności 
weksla. Żyrant C. uważając, iż pro
test był nielegalny, wyjednywa w 
sądzie unieważnienie protestu. W to
ku procesu o unieważnienie protestu 
upłynął termin płatności weksla i 
protest w czasie właściwym nie zo

Wsi spokojna, wsi wesoła...
WIEJSKIE NIEPOKOJE. - RACHOW ANIE MYSZY. - PRZYSTRAJANIE 

W BIAŁĄ SZATĘ. - ,SLAWOJKI“.
„Wsi spokojna, wsi wesoła"... pisał 

kilkaset lat temu pan Jan z Czarnola
su.

Oczywiście, bywają i takie czasy 
na ws:, ale dzisiaj tak powiedzieć nie 
można. Wieś an; nie jest znowu tak 
zupełnie spokojna, ani też jej mie
szkańcy nie mają powodu — do we
sołości. A właściwie nie tyle jest „nie- 
■spokojina”, ile „niepokojona". O spo
kój dbają władze (policja, sądy, z dó
br) m skutkiem). O niepokój — dbają 
również władze (przeważnie admini
stracyjne, szczególniej te... od staty
styk). A jak to czynią opowiem...

Ceny jak to wszyscy wiedzą (za 
wyjątkiem tych, którzy wogóle nic 
mają za co kupić) ■— spadają. Z dnia 
na dzień, z godziny na godzinę. (W 
ostatnich godzinach podobno ruch zro
bił się na kartofle >i podskoczyły do... 
1 zł. 70 gr. za centnar). Rolnik jęczy 
rozpi.. ", oblicze poszarzało mu, jak 
spopielona u pakiem słońcem ziemia. 
Trzeba pieniędzy, wyczynia przędziw 
ne sztuk:, aby prolongować terminy 
(zupełnie jak w mieście), a tu pewne
go pięknego poranku, .zapewne dla od
wrócenia myśli od smutnych tematów, 
przysyłają mu potężny arkusz, pięk
nie zadrukowany i porubryikowany, z 
pieczęciami, jak się patrzy — urzędo-

’ ' ■ io a takim-termi
nie, nadesłał wykaz... ile ma okien 
inspektowych. Pozatem każdy rolnik 
przesiać musi normalne wykazy zbo
ża zasanego, zjedzonego, zepsutego, 
koni, bydła, mieszkańców, urodzin, 
chorób, kominów’, psów, kotów, trzo
dy, królików i t. d. Na dodatek okna 
inspektowe.

Ostatecznie ten i ów rozweseliwszy 
sę na chwilkę, zamienia się na kilka
naście godzin w biurokratę (o ile 
deszcz pada) i smaruje wykaz.

Ledwie uporał się z tą arcyniemiłą 
dla każdego wiejskiego człowieka ro
botą, dostaje drugi nakaz: Pod rygo
rem aresztu lub grzywny każą mu po
rachować... myszy w polu (sic!!!!).

W zawiadomieniu tem,' proponuje 
się zliczyć niekoniecznie same myszy, 
ale... dziury, które porobiły, na prze
strzeni jednej morgi. (Co za rozczula
jące ułatwienie!!!).

Otrzymawszy taki nakaz, wsiowy 
człowiek czyni się z czerwonego fiole
towym, kinie, aż ziemia grzmi, patrzy 
w niebo z gorzką pretensją, że takie 
pogodne i nie spadmie żaden piorun w 
tego, który podobną rzecz wykoncy- 
pował, a wreszcie poczyna się śmiać 
serdecznie, na cały głos, bo zrozumiał 
dkiskonały kawał tych, co to w rado
snej twórczości, mają cza6 na „figiel
ki". Po pewnym czasie dowiaduje się, 
że to nie kawał, że to jest zupełnie 
poważne wezwanie do spełnienia 
twórczego obrachunku wobec pań
stwa i wówczas znowu apeluje bła
galnie do nieba, aby przy pomocy 
piorunów uczyniło porządek... ,,z tymi 
tam — panie dziieju".

Ktoby sądził, że na tem kończy się 
niepokój wiejski i psucie dobrego hu
moru, byłby w wielkim błędzie i zdra 
dzał brak wiary w niewyczerpaną 
pomysłowość polską.

Siedzi 6obie spracowany wieśniak 
na przyzbie, układa plan pracy na 
jutro, ogląda wracające bydełko z 
pastwiska, zerka na zachodzące sło
neczko, jaką mu wróży pogodę, a tu 
— jak z pod ziemi — pan policjant.

— Czemu to płoty jeszcze nie po
bielone?

Wyszedł okólnik: wszystko ma być 
nazewnątrz pobielone. Niechaj wieś 
polska skrzy się radosną białością. 
Niech się błyszczy, niech się, śmieje! 
Bujna zieleń sadów w jasnych ra
mach. P**lcrvć czarna rozpacz duszy , 

stał sporządzony. Posiadacz wieksla 
może oczywiście poszukiwać szkód 
na osobie notarjusza, który bezpod
stawnie sporządził protest weksla 
przed terminem.

Tak przedstawia się w zarysie tak 
aktualna w obecnych czasach sprawa 
pred-te r minowego prote s t o wa ni a
weksli.

K. Kl.

i nędze wsi bielonemi ścianami i 
plotkami! Nie dla hygieny, bo tylko 
od zewnątrz. Dla oka, dla pokazu, dla 
olichtiu, dla gości, dla wysoko posta
wionych, dla... fasonu... Parada bia- 
.yeh płotków. A przedewszystkiem 
przy gościńcach, głównych traktach, 
ram, gdzie przejeżdżają piękne li
muzyny...

Ol., polska... „radosna twórczo-

ja6ną jest rzeczą, że to przystraja
nie wsi polskiej w niepokalaną biel 
wapna, 6toi w stosunku wprost pro
porcjonalnym do ilości protokułów 
i grzywien, nałożonych z tego powo
du.

Mówiąc o tych poczynaniach deko
racyjnych na wsi, nie można pomi
nąć tak ważnej kwestju, jak budow
nictwo. Uzewnętrznia się ono nie w 
nowych chatach murowanych, kry- 
,ych dachówkami lub blachą, ani nie 
w stodołach ogniotrwałym materja- 
icm zamiasta strzechą pokrytych, ale 
w setkach i tysiącach „sławojek". 
są to wdzięczne domki pieszczące 
wzrok 6wym widokiem i stwarzają
ce miły nastrój psychiczny w pew
nych porach dnia.

Wieś polska czuła, w dawnych la
tach, uprzedzenie do „sławojek”. O- 
pinja panowała tego rodzaju, że sko
ro istnieją stodoły to „sławojiki" są 
zbędne. 1 żaden rząd, w pierwszych 
latach Eolski odrodzonej, nie pomy
ślał o tem, aby zmienić tę opinję. Za
sadniczą, rewelacyjną zmianę, refor
mę a la Piotr Wielki, który bojarom 
zgolił brody, przyniósł dopiero rok 
1926. Pamiętamy ten historyczny 
dzień w Sejmie, kiedy to z trybuny 
parlamentarnej oświadczył nasz pol
ski Haram Al Raszyd, że niema już 
chaty, którahy nie była zaopatrzoną 
w „sławojka".

Nie wszyscy coprawda zrozumieli 
intencję tej doniosłej reformy. Przy
jeżdża na przykład inspekcja nu 
wieś. Chodzi od chatki do chatki. W 
pewnej chwili uderza wszystkich sty 
łowy, czyściutki, o pięknej elewacji 
„sławojek".

— Czyjeż 
dygnitarz.

— A mój 
gospodarz, o 
dzie.

— Otwórzcie!...
— Zaraz, zaraz, ino klucze przy

niosę...
Komisja, spogląda wzrokiem peł

nym podziwu na gospodarza, zwra
cając, między sobą, uwagę na prasta
rą kulturę wiejską, której trzeba 
było dać jedynie impuls mąd.rem za
rządzeniem, aby uzewnętrzniła 6ię.

Gospodarz tymczasem przyniósł 
klucze.

— A czemuż to tak zamykacie go
spodarzu? — pyta miłe uśmiechnięty 
przewodniczący komisji.

— A dy, żeby dzieciaki nie na pa- 
skudziły...

I otwiera drzwi.
— Proszę prześwietnej komisyi, u 

mnie porządek musi być.
Komis ja stała milcząc, jakigdyby 

zahypnotyzowana, wpatrując się zdu 
mionemi oczami we wnętrze „sławoj 
ka“.

A ze „sławojlka" uśmiechały się 
do niej bielutkie serki, osełki masła, 
9 koszy z jajami, sprzęt gospodarski 
Bo kmiotek w „sławojku" urządzi! 
sobie... Spiżarnię.

Wogóle, komisje wszędzie stwier
dzają wzorowe utrzymywanie ..sła
wojek", które przeważnie są mocno 
zaryglowane, aby dzieciaki niepo
rządku nie czyniły.

I tak oto wieś Dolska od roku 1926

to? — pyta przyjezdny

— odpowiada sędziwy 
patrjarchałnyui wyglą- 

U ludzi z nieregulaincm działaniem serca, 
szklanka naturalnej wody "orzkiej Frań- 
ciszka-Józefa zastosowana codziennie zrnne 
naozczo powoduje lekkie wypróżnienie. Le
karze specjaliści chorób sercowych twier
dzą, że nawet przy ciężkich wadach serca 
woda Franciszka-Jozefa działa pewnie i bez 
żadnych kompLikacyj.

podnosi się kulturalnie, estetycznie 
i protokolarnie. Natomiast podupada 
cokolwiek gospodarczo, mate-rjalnie. 
•co niczem nie jest w porównaniu d«. 
tych zewnętrznych elektów przema
wiających do oka widza słowami Ja
na z Czarnolasu ....wsi spokojna 
wsi wesoła..."

Stefan Arnold.

PROGRAM RADJOWY
U O WICE.

na niedzie.ę 29 czerwca 1950 r.
10.30 Kno.gr es Eucharystyczny. Nabożen 

stwo PontyfikaLnc z kazaniem i „Te Dcum- 
(transmisja ze Stadjonu na terenach P. W 
K). — 12.15 Konc-rt z płyt gramofonowych 
13.00 Przerwa — 15.00 ks. dr. B. Rosiński: 2 
cyklu wykładów religijnych — „Czem jest 
dla nas Chrystus?" — 15.20 Inż. Buchta:

Organizacja ubezpieczenia bydła:. — 
15.4!) Ko-.ncert pop. z udziałem zespołu instru 
mentalnego Polskiego Radja w Katowicach 
Program: i. Linckc: Uvąertura, 2. Transla- 
teur: Manzenia, 3. Lamarc: Romanuzc
4. Niewiadomski: Fantazja z pieśni,
5. Waldan: Serenada, 6. Yertes: Najpoli- 
tana, 7. Nador: Marzonia, 8 Gounod: 
Ave Marja, 9. Strauss: Reves de printemps 
10. Kalkanan: Poemat, 11. liajczak: Krako
wiaki. 12. Lewandowski: Mazur. — 17.05 
„Na szachownicy" (A. Moszkowski). — 17.25 
Koncert reprezentacyjny Orkiestry Policji 
Państwowej w Warszawie. — 18.45 Rozma 
irtości, zapowiedź program-u na dzień następ
ny, komunikat teaitru oraz przegląd wido
wisk. — 19.05 Wiadomości przyjemne i po
żyteczne (P. R. Warszawa). — 19.25 Skrzyp 
ce (solista — Józef Cetner, Prof. Państw. 
Kons. Muz. w Katowicach). Program: 1. 
Schubert: a) Kołysanka, b) Moment musi
cal, 2. Czajkowski: Pieśń neapolitańska. 5 
Dwonzak: Taniec słowiański E-molL 4. Kre
isler: Rozmaryn, 5. Brahms: a) Taniec wę
gierski, b„ walc. — 20.00 Zegar z Obserwa
torjum Astronomicznego w Warszawie wy- 
bije godzinę ósmą. — 20.00 Kwadrans lite
racki (P. R. Warszawa). — 20.15 Koncern 
popularny z Doliny Szwajcarskiej w War
szawie. — 22.00 Feljeton p. t. „Jarmark na 
św. Piotra i Pawia" — wygłosi p. Wacław 
Czosnowski (P. R. Warszawa). — 22.15 Ko
munikat meteorologiczny z Warszawy, ko 
munikaty sportowe oraz zapowiedź progra
mu na dzień następny. — 22.30 Nadprogram 
23.00 Muzyka taneczna.

na poniedziałek 30 czerwca 1950 r.
11.58 Sygnał czasu z Obserwadorjum A- 

stronomicznego w Warszawie oraz hejnał 
z Wieży Marjackiej w Krakowie. — 12.05 
Koncert z płyt gramofonowych. — 13.00 Ko
munikat meteorologiczny (P. R. Warszawa). 
15.10 Przerwa. — 16.00 Komunikaty Polskie
go Związku Zrzeszeń Gospodarczych Woj. 
Śl. oraz komunikat Teatru Polskiego. — 16.20 
Koncert z płyt gramofonowych. — 17.35
Prof. Władysław Dzięgiel: „Śląsk przed stu 
pięćdziesięciu laty". — 18.00 Muzyka tanów 
aia (P. R. Warszawa). — 19.00 Codzienny 
odcinek powieściowy. — 19.15 Rozmaitości 
zapowiedź programu na dzień następny, ko
munikat Teatru Polskiego oraz przegląd 
widowisk. — 19.30 Jerzy Langman, kusto-/ 
dz. etnogr. Muz. śl.: Wśród Słowian Połud
nia (wspomnienia z Kongresu Etnografów 
Słowiańskich w Jugosławji) — oz. III. — 
„Radosne powitanie w Zajeczar". — Zegar 
z. Obserwatorjum Astronomicznego w War
szawie wybijc godzinę ósmą.
20.00 Komunikaty Strażactwa śląskiego. - 
20.05 Intermezzo muzyczne. — 20.15 Operet
ka „Córka pani Ajigot" K. Lecoąa (P. R. 
Warszawa). 22.00 Dr. Bernard Szanlitt: Fe
ljeton p. t. „Życiorys X-tej Muzy" (War
szawa). — 22.15 Komunikat meteorologiczny 
z Warszawy. 22.30 Naprogram. —23.00 Od
czyt z cyklu wykładów w językach obcych 
dla przyjaciół zagranicznych (Rok trzeci). 
Prof. Jan Stanisławski mówić będzie w ję
zyku angielskim na temat: „Beaiuty spots 
in Roland — the polish seaside" („Urocze 
zakątki i okolice Polski — Nad Polskiem 
Morzem" z Działu: Turystyka i Krajoznaw
stwo). . 

Piorun uderzył
W STATEK ZAŁADOWANY. 

DYNAMITEM.
W kanadyjskim stanie Ontario w o 

kolicy Brockyille wydarzyła się stra
szna katastrofa, w której straciło ży
cie 45 ludai.

W miejscu, gd-zie koryto rzeki św. 
Wawrzyńca jest bardzo wąskie, pra
cowano nad wysadzaniem skal.

Gdy prace były’ w pełni rozpętała 
się gwałtowna burza i piorun uderzył 
w stojący u brzegu statek do bagro- 
waaia, na którym znajdowało się 10 
tysięcy kg. dynamitu. Wskutek gwał
townego wybuchu 49 robotników zo
stało wyrzuconych w powietrze.

Zdołano wyłowić zaledwie 4 ciężko 
rannych, reszta zginęła ro. szarpano 
przez wybuch hib w aiiKtaoh
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kromka tygodniowa.

WYSCBIIIETE ZRCDŁfi.
Na posiedzeniach sosnowieckiej 

liady miejskiej Magistrat skarży się, 
że wysychają źródła podatkowe i 
dlatego Magistrat szuka nowych źró
deł dochodu. Nic dziwnego: Wisła w 
czasie rej posuchy wysycha, a cóz 
dopiero mówić o źródłach podatko
wych.

Wobec tak katastrofalnej 'posuchy 
finansowej należałoby szukać źródeł 
innych, nowych, niezużytych tak, 
jak 6tę szuka źródeł naftowych. 
W tym celu Magistrat mógłby zorga
nizować coś w rodzaju biura wiertni
czego, któreby w poszukiwaniu zło
tych żył wierciło dzińry w brzuchach 
obywateli i pompowało wszystko, co 
się da wypompować.

Właściwie wystarczyłoby trochę 
fantazji, aby wynaleźć nowe źródła 
dochodu. Myślalem już o, tem d za
mierzam Magistratowi złożyć w 
dniach najbliższych memorjał o 
wszechstronnem opodatkowaniu oby
wateli. Wiele jest jeszcze dziedzin 
niewykorzystanych, leżących odło
giem i z utęsknieniem oczekujących 
aa poborcę podatkowego.

Płacimy już coprawda parę set 
podatków pod rożnemi postaciami: 
jest ów podatek zarówno w kromce 
i-hleba, jak i w aucie luksusowym, 
jest w wekslu zaprotestowanym i w 
pociągu ^wekslowanym z towarami, 
jest w domu, na polu, placu zabudo
wanym i niezabudowanymi, jest w 
kupnie i w sprzedaży, czyha na nas 
na każdym kroku, jest wszędzie, 
choć przeważnie go nie widać.

Mimo to na tem polu można jesz
cze rozwinąć skuteczną i radosną 
twórczość. Pomijam już podatek od 
starokawalerst wa, który jest zemstą 
kobiet zawiedzionych, pomijam na
wet takie podatki, jak od kąpania 
się w rzece, od korzystania z magi
strackiego powietfa na skwerach 
miejskich, od mieszkań słonecznych, 
od rozwodów, od słomianych wdow
ców, od dłubania palcem w nosie i 
kiwanie palcem w bucie.

Są to całkiem nowe źródła podat
kowe, nie 6ądzę jednak, aby przy
niosły kasie miejskiej tak wielki do- 
?hód, iżby wszyscy krewni i znajo
mi radnych miasta mogli zostać do
zorcami na robotach miejskich.

Do tego ze wszechimiar pożądane
go celu może doprowadzić jeden je
dyny podatek od miłości. Powiem 
krótko: za każdy pocałunek obywa
tel płaci kasie miejskiej dychę. Oby
watelki zwolnione 6ą od tego obo
wiązku, jak czasem są zwolnione od 
płacenia biletów wstępu do miejsc 
rozrywkowych. Daje to olbrzymi 
dochód, bo obywatelki, jako bez
płatnie korzystające z rozrywek, 
tem żywiej nakłaniają reprezentan
tów płci odmiennej do smakowania 
uciech życia.

Najważniejsze jest to, że ściąganie 
omawianego podatku będzie niezwy
kle ułatwione: każdy płatnik złoży 
dobrowolne zeznanie co do ilości po
całunków, a, znając męską próżność, 
jestem przekonany, że w myśl za
sady: — Zastaw się a postaw się. — 
wymieni dwa razy większą cyfrę, 
niż była w rzeczywistości.

Podsuwam ojcom miasta projekt 
statutu tego podatku zupełnie bezin
teresownie. Nie żądam za to pomni
ka, wystarczy jakaś uroczysta aka
demja.

Podatek ten można ulokować w 
rejestrze podatków od rozrywek, 
czyli wśród tych, które nakazują 
płacić za miłość do sztuki. Taka więc, 
czy inna miłość powinna być opo
datkowana. Kto się chcc bawić, niech 
płaci.

Racja!
Proszę sobie wyobrazić, jakieby 

miasto miało z tego źródła kolosalne 
dochody. Poprostu, mil jony! Człon
kowie zarządu miasta nie chodziliby 
tacy struci, jak oliecnie, T. U. R. do
stałby 'większa subwencję, dziatwa 
szkolna pierniki i wybudowałoby się 
jeszcze jeden pałac magistracki na 
Pogoni.

Panowie, zastanówcie się nad moim 
Projektem! Rzecz warta zachodu.

Tslfi już -wjKLTz.wnyitte.Tnv. rea je

den jeszcze podatek też wytrzyma
my.

Zwracam-przytem uwagę, że był
by to na jdemokra tyczniejszy poda
tek: równy (każdy dychę), tajny 
(dyskrecja), bezpośredni i proporcjo
nalny do liczby przyjemnych chwil 
żywota.

Oto jest źródło podatkowe świeża, 
nietknięte ręką Magistratu, njiczatru- 
te pieczęcią komornika, niieoba rezo

Niebywała sensacja! Nadzwyczajny program!

OGRÓD i RESTAURACJA,, „LOCARNO” 
SOSNOWIEC, ul. Sadowa 3. Tel. 4-10.

Od dnia 1 lipca 1930 r. NOWY ATRAKCYJNY PROGRAM: 
Elli and Herry Cornar* Lola Witówna Molli Monika

Pierwszorzędny duet taneczny Tańce ekscentryczno Tańce charakterystyczna
M-le Harisson Alice Conann 3265
Tańke akrobatyczno Tańce modernistyczne

NOWOŚĆ! _ . , x SENSACJA!Gościnne występy *) » wb w p
Buster Keaton’a i Charley Chaplina • *• ’ LO^O... . 
Codziennie koncertuje doborowa muzyka. Bufet zaopatrzony w wyborowe napoje, 
zimne i gorące zakąski. Znakomita kuchnia. Skrzętna usługa. ZARZĄD.

KRONIKA ZAGŁĘBIA.
KALENDARZYK.
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Dsii Piotra i Pawła
Jutro Pawła Apost.
Wschód słońca 3 m. 18.
Zachód „ 19 m. 59.

Kinoteatry w Zagłębiu
wyświetlają dziś:

Kino „Zagłębie44 — „Krystyna". 
Kino „Pałace" — „Katarzyna I“. 
Kino „Czary44 — „Serce na uwięzi"

X P. W. KUŹNIAK INSPEKTOREM 
SZKOLNYM. Wiceprezydent Dąbrowy 
p. Wincenty Kuźniak został mianowany 
inspektorem szkolnym na powiat Bę
dziński.
X P. STAROSTA W CZELADZI. Wczo
raj w towarzystwie jednego z urzędni
ków sejmikowych przybył do Magistra
tu czeladzkiego p. starosta Boxa, który 
odbył konferencję z burmistrzem ua te
mat kilku b. ważnych spraw miejskich. 
Według nieoficjalnrych wieści konferen
cja ta dotyczyła także ostatniego posie
dzenia Rady miejskiej.
X KU CZCI KOCHANOWSKIEGO. W 
dniu 22 bm. w lokalu własnym przy ul. 
Chemicznej 12 (domy Schóna) odbyła się 
uroczysta akademja ku czoi Jana Kocha
nowskiego, urządzona staraniem Ligii 
katolickiej niewiast par. Nowosieleckiej. 
Po pięknym reef racie, wygłoszonym 
przez p. Halłerówmę, która w prostych, 
a pięknych słowach przedstawiła życie 
i działalność Jana z Czarnolasu, prze
ślicznie odegrali kilka utworów muzy
cznych pp. Gerardowie (fortepian) i p. 
Wiprzycki (skrzypce). Następnie chór 
Stowarzyszenia młodzieży męskiej tejże 
parafji odśpiewał „Kto się w opiekę', 
poczem pomysłowo urządzono żywy o- 
braz z deklamacją, przedstawiający Ja
na Kochanowskiego w otoczeniu swej 
najbliższej rodziny i Zamoyskiego, któ
ry to obraz wykonany był przez Kółko 
dramatyczne młodzieży. Całość uroczy
stości wypadła wspaniale, cudownie u- 
dekorowana kwieciem sala dopełniała 
nastroju. Wszystkim tym, którzy w ja
kikolwiek sposób przyczynili się do u- 
świetnieinie tej uroczystości^ a w szcze
gólności p. dyr. Wiilhclmowcj Schbmo- 
wej, p. Hal leirówinie, młodzieży za ofiar
ną pracę oraz pp. Kaczmarskim za zaję
cie 6aę całością tej imprezy serdeczne 
„Bóg zapłać" składa zarząd.
X LICEUM S. PODKAJOWEJ W SO
SNOWCU ukończyły: Cugtewaka Wac
ława, Cecudówne Felicja, Dudkówna 
Mar ja, Dziuro w icizówna Sabina, Jaskó- 
lanka Bronisława, Kaczmarska Wacła
wa), Lecłiówina Helena, Mortasówna Pe- 
lagja, Meyzówna Zbigniewa, Nowaików- 
na Stamusława, Panczykówina Alana, Ru- 
cińska Zofja, Rutkiewiczówma Janina, 
Szczarlówna Stanisława, Wróblewska 
Alina, Woźniakówna Ewelina, Woźn.ia- 
kówna Halina. Wcisłówna Halina,

nu klątwą nakazów płatniczych.
Podsuwam Magistralowi nowy po

mysł podatkowy, bo pragnę mu 
przyjść z pomocą. Robię co mogę!

Radzę ojcom miasta skorzystać z 
■tego pomysłu, póki czas. Brać, co się 
da, bo się już niewiele da.

Takiej nędzy w kraju i w mieście, 
jak obecnie, dawno już nie było.

K. Ć—rk.

a

■

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR

Niedziela dnia 29 bm. „Wesele na G. Ślą
sku" (po raz ostatni) o godz. 20.
Poniedziałek 30 bm. „Tosca" występ Wer- 
mińskiej i Choaicwskiego o godz. 20.
Wtorek dnia 1 lipca — „Żołnierz królowej 
Madagaskaru" (premjera) o godz. 20.

Środa dnia 2 bm. — „Carmen" ostatni wy
stęp W. Wermińskiej o godz. 20.

X ZARZĄD L. M. i RZ. Sekretarjat Ligi 
morsk ej i rzecznej, oddział w Sosnow
cu, przypomina członkom zarządu, że w 
dniu 1 lipca rb. tj. we wtorek odbędzie 
się uroczyste zebranie zarządu o godz, 
19. Przed posiedzeniem zarządu odbę
dzie się fotograf ja zarządu.
X WYCIECZKA DO WILNA. W dniu 
6 lipca rb. wyrusza z Sosnowca wyciecz
ka łodzią motorową do Wilna wzdłuż 
Przemszy, Wisły, Bugu, Narwi do Kana
łu Augustowskiego, Niemna i Wiilji a 
Wił ją do Wilna. Trasa wynosi około 
2000 kim. Wspomniana wycieczka ma 
charakter propagandowy eportowo-kra- 
joiznaiwczy. Załoga wyekwipowana na
jeżycie. Chcący wziąć udział we wspo
mnianej wycieczce mogą zgłaszać się do 
biura Ligi morskiej i nzecznej tylko dr 
2 lipca rb. w godz. od 17—20.
X UŚMIECH WARSZAWY w teatrze 
„Morskie Oko" w Warszawie był wiel
kim triumfem Henryka Golda i jego fe
nomenalnego zespołu, na czele którego 
6toi znakomity kompozytor i pianista 
Stanisław Petersburski. Ich produkcje 
olśniewają!... Czarują... Budzą zachwyt. 
Takiego entuzjazmu, takich frenetycz- 
nych oklasków jakie orzdegają się po 
ich numerach nde spotyka się a zwłasz
cza po cudownych tangach... Albo cu
downy pełen czaru i poezji nr. „Hawaj- 
skie gitary"... Albo „Banjo", a zresztą 
wszystkie czterdzieści instrumentów, na 
których cały zespół, wraz ze swym zna
komitym dyrektorem H. Goldern na cze
le: szaleje, bawi, porywa, rozmarza, czu
li czy rozśmiesza, w Tytan tanga^ fox- 
trotta, blacka lub brekewaya. Jeżeli do 
tego dodamy takie potężne filary rewji, 
jak: Taid. Faliszewski', jedyny wspania
ły piosenkarz, którego fachowa krytyka 
stawia na równi z genjaluym Al. Jolso- 
nem. Batutę śmiechu n humoru dzierży 
niezrównany komik scen warszawskich 
Stan. Woliński, gdy on wchodzi na sce
nę widownia aż do jego zejścia ze sce
ny rozbrzmiewa homcrycauym śmie
chem. Ten wspaniały wieczór będziemy 
mieli sposobność zobaczyć dnia 2 lipca 
w sali teatru miejskiego. 5270
X R- GAWRON WYKLUCZONY Z P. 
P. S. W związku ze znanem wystąpie
niem r. Gawrona, członka klubu ra
dzieckiego PPS. w Czeladzi, który na o- 
statniem posiedzeniu Rady wskutek po
minięcia go przy uwzględnianiu kandy
datów na stanowisko ławnika Magistra
tu, ni’ solidaryzował się ze swoim klu
bem, miejscowe władze PlPS. zawiesiły 
go w czynnościach członka partji, wy
stępując do władz okręgowych z wnio- 
sk'ęm O wykluczenie go.

Komuniści zapowiadają
DEMONSTRACJE W KATOWICACH.

W związku z dzisiejszym kongre
sem Centrolewu w Krakowie, komu
niści wydali okólnik, zapowiadający 
masowe demonstracje w Katowicach, 
na które zwołują również komuni
stów Zagłębia Dąbrowskiego. We
dług wszelkiego prawdopodobień
stwa, akcja ta spali na panewce.

W okólnikach nawołujących do de
monstracji, part ja komunistyczna 
nazywa kongres krakowski „kongre
sem faszystów, socjalfaszystów i lu- 
dowofaszystów", którzy usiłują spro
wadzić masy z drogi rewolucyjnej 
walki o obalenie dyktatury faszy
stowskiej na drogę kontrrewolucyj
nej opozycji sejmowej".

X DYREKCJA PAŃSTW. SEMENA- 
RJUM NAUCZ. ŻEŃSKIEGO im. M. Ko- 
nopnickiej w Sosnowcu oraz Koło opie
ki rodzicielskiej seminarjum i szkoły 
ćwiczeń składają serdeczne „Bóg za
płać" zarządom kopalń, instytucjom sa
morządowym i społecznym i tym wszy
stkim ludziom dobrej woli, którzy ofia
rami w naturze, czy pieniądzach, bez
interesowną pracą, oraz radą przyczy
nili się do urządzenia dnia 19 bm. zaba
wy ogrodowej na kolonje letnie dla li
czenie seminarjum i dzieci szkoły ćwi
czeń. Dzięki bowiem zbiorowemu wysił
kowi, życzliwemu poparciu społeczeń
stwa, oraz bezinteresownej i ofiarnej 
pracy komitetu, suma zebrana z tej za
bawy umożliwiła dyrekcji seminaa-jum 
urządzenie kolonji dla większej ilości 
najbiedniejszych i najbardziej potrze- 
bujących świeżego powietrza i odżywię* 
fliaa się uczenie i dzieci szkoły ćwiczeń/ 
Kolonje będą urządzone w pięknej pod
górskiej miejscowości Bobowej. Na ko
lonje jadą uczenice i dzieci pod opieką 
nauczycielstwa. Wyjaizd z Sosnowca da 
5 lipca o godz. 8.54 rano.
X PODZIĘKOWANIE. Zarząd Koła Zw, 
podoficerów rezerwy w Sosnowcu tą 
drogą składa serdeczne podziękowanie 
wszystkim tym osobom, które raczyły 
zaszczycić swoją obecnością uroczystość 
poświęcenie sztandaru Kola sosnowiec* 
kiego w dniu 15 bm., a temsamein przy
czyniły sdę do uświetnienia uroczystości; 
W szczególności zaś zarząd dziękuje 
wszystkim osobom, które przyjęły obo
wiązki protektoratu nad uroczystością 
rodziców chrzestnych oraz komitetu ho
norowego, p. staroście J. Boxie źa przy
jęcie przewodnictwa akademji, wieJeb- 
nemu ks. Głowali za dokonanie aktu 
chrztu sztandaru.
X CECH PIEKARZY m. Dąbrowy Gór- 
niczej zwołuje w dniu 50 czerwca r. b. 
o godzinie 2 popołudniu w lokalu T-wa 
(Rzemieślniczego w Dąbrowie ul. Koś
ciuszki ogólne zebranie wszystkich wła
ścicieli piekarń Zagłębia Dąbrowskiego 
w sprawie zawarcia umowy z pracowni
kami piekarskimi w Inspektoracie Pra
cy w Sosnowcu. O liczne i punktualne 
przybycie uprasza Zarząd. 526?
X CZELADŹ SZUKA W SOSNOWCU 
OPIEKUNÓW SZKOLNYCH. Dziś wy. 
jeżdżą z Czeladzi pierwsza part ja dzie
ci szkolnych na kolonje letnie- Kierow
nikiem kolonji jest nauczyciel p. Łabuz, 
opiekunami natomiast dwóch nauczy- 
cielii, zaangażowanych z konieczności 
paizez miejską komisję opieki społecz
nej aż w Sosnowcu. Według informacji 
bowiem członków opieki społecznej w: 
Czeladzi, na kilkudziesięciu nauczycieli 
mimo oficjalnych propozycyj ani jeden 
nie chciał przyjąć stanowiska opiekuna. 
Niezrozumiale to stanowisko zasługuje 
na specjalne podkreślenie.
X MIEJSKĄ SZKOŁĘ ZA W. DOKSZT. 
w Sosnowcu ukończyło w bież, roku 
szkolnym 117 uczniów na w ydziale prze
mysłowym (w tem 85 z klasy ślusarsko 
tokarskiej, 5 z klasy edektiromont., 12 o- 
bróbki metali, 8 murarsko-cics. i 9 sto
larskiej) oraz 29 na wydziale handlo
wym. Ogółem 146 uczniów. Pobierało 
naukę w rb. szk. 817 uczniów-praktykan 
tów zakładów przemysłowych. rzemieśl
niczych i handlowych. W roku szkoltn. 
1950-51 prowadzone będą szkoły męska 
handlowa, metalowa, elektromonterska. 
murarsko-aiesielska, stolarsko, krawiec
ka^ oraz żeńska handlowa i przemysło
wa. Dla niedostatecznie przygotowanych 
prowadzana będzie s ' >lą dokształcają
ca ogólna w zakresie +. 5, 6 i 7 klas szko
ły' powszechnej. Uczęszczający do tej 
szkoły bez względu na wiek będą mogli 
po „odpowiednim egzamuule uzyskać świtf



„K’UK'JEK ZKCHODNT niedziela 29 czerwca T930 roku. Jłr. W.

Za dodatkowe miejsca
DODATKOWE OPŁATY.

W okresie wyjazdów urlopowych, 
gdy frekwencja pasażerów na kole
jach wzmaga 6ię, zdarza się często, że 
pasażer, chcąc mieć podróż wygod
niejszą, zakłada miejsce obok siebie 
paczką, walizką czy kapeluszem. Do- 
Eiero gdy pociąg ruszy, okazuje się, 

tóre miejsca są wolne.
Takie postępowania pasażerów jest 

niezgodne z przepisami kolejowemi 
i zmusza pasażerów, którzy nie ma- 
t'ą miejsc w swojej klasie, do dodat- 
:owych opłat za wyższą klasę.
Wobec tego władze kolejowe upo

ważniły konduktorów, aby od pasa
żera zajmującego więcej niż jedno 
miejsce, bądź swoją osobą bądź ba
gażami, ściągano opłatę za zajęte 
miejsce.

Konduktorzy mają przytem postę
pować tak, jakgdyby 'pasażer zajął to 
drugie miejsce „na gapę", t. j. ścią
gać wszystkie kary i dopłaty.

Jednocześnie Ministerstwo komu
nikacji zaprowadziło na wszystkich 
stacjach dyżury wyższych uirzędtni- 
Łów. zaopatrzonych w pełnomocnic
twa mandatowe. Zadaniem tych u- 
rzędnilków będzie nakładanie kar 5- 
złotowych na osoby, które mając bi
lety peronowe zajmują miejsca w 
wagonie.
IX SENSACJA W „UCIESZE". Wc wto
rek dnia 1 lipca rb. w karne „Uciecha" 
w Dąbrowie odbędzie się sensacyjne 
pnzedsrtwwdente p. n. „Wieazór rewji i 
jazzbamdu". którego wykonawcami bę
dą: śpiewak T. Faliszewski, humorysta 
Woliński, znani skrzypkowie i kompozy
torzy H. Gold i St. Petersburski i ioni. 
Zespół muzyczny śkłada się z 14 osób. 
(Będzie więc muzyka, śpiew i beztroski 
humor, co zapewnia przyjemne spędze
nie wieczoru.
X OWRZEZENIE. Inż. p. F. Rogailewócz 
E Dąbrowy nadesłał nam pasmo następu
jące: W marcu rb. zjawił u mnie przed- 
Btwwiciel ifirtmy „Art. malarz portretów 
'A. Hailfar, Łódź, Słowiańska 5“, jakoby 
miesakaniec Dąbrowy i przyjął obstadu- 
netk na portret pastelowy moich dzieci, 
przyczem pobrał zadatku 25 zł. i 2 foto- 
gtraifje dzieci. W miesiąc później tenże 
jegomość zmów odwiedtzwł mnie w celu 
dokonania ostatecznych poprawek, przy- 
czcrm wyłudził odemnie resztę należności 
00 zł. Po pewnym czasie przysłano mi z 
Łodzi pocztą portret (ńdewuadomo jak 
wykonany) za pobraniem jeszcze dwu
dziestu kdfcu złotych. Portretu oczywi
ście nie wykupiłem, zażądałem nato
miast od wymienionej firmy wyjaśnień. 
Pomimo to firma Haltfara mie przysłała 
mi ani portretu ani wyjaśnień. Nie 
Jahcąc, by prócz mnie i inni paddli ofiarą 
oszukańczej firmy, uważam za swój obo
wiązek prosić Szanowną Redakcję o sto- 
aowne ostrzeżenie ludności Zagłębia.
X Z ŁAGISZY. W ub. miiedzielę tutejsza 
szkoła powszechna w sali remiizy stra
żackiej urządziła popis, na który złoży
ły się: występ znanego chóru szkolnego 
pod batutą p. Z. RysBowskięgo, deklama
cje i przedstawienie fantastycznej jed
noaktówki. Wszystko starannie opraco
wane, to też puibfliiczność danzyta ma
łych chórzystów, deklamujących i mi
łych amatorów długiem! oklaskami. Po 
popisie na obszernem błoniu odbyły się 
zawody gimnastyczne oraz gra w siat
kówkę o mistrzostwo oddziału. W dniu 
zaś 28 bm. po nabożeństwie na zakończe
nie roku szkolnego otwarta została wy
stawa rysunków i robót ręazinrych róż
nych działów. Całość b. efektowna i 
Świadczy, iż szkoła nietylko uczy, ale i 
wychowuje.
X HODOWLA ZARAZY. Lokatorzy do
mu ar. 25 przy ul. Żeromskiego w Dą
browie skarżą się nam, iż w posesji tej 
już od dłużswgo czasu trwa hodowla za
razy i nikogo to jakoś nie obchodzi. O- 
tóż piwnice domu tego zalane są wodą, 
)do której wrzucane 6ą wszelkiego rodza
ju śmlecd i odpadki,, skutkiem czego w 
piwnicach utworzyło się bajoro, wyda
jące wstrętną woń i rozsiewające choro
botwórcze zarazki, pomijając już okoli
czność, że woda niszczy mury i wilgoć 
rozszerza się coraz wyżej. Ponieważ lo
katorzy zgadzają się ponieść wydatek 
na osuszenie piwnic i usunięcie zarazy, 
możeiby komisja sanitarna zainteresowa
ła się tem i usunęła hodowle zarazy ze

POKÓ| LUDZIOM DOBREJ WOLI...
Słów kilka o pladze zbiórek ulicynych.

Otrzymujemy następujące uwagi:
Każdy, kto choć trochę interesuje się 

działalnością społeczną i kulturalną róż
nych towarzystw i instytucyj naszego 
Zagłębia, musiał zauważyć natarczywe, 
dzilwne formy apelowania do cudzej kie
szeni, na jeszcze dziwniejsze nieraz cele. 
I tak jakiejś grupie ludzi, zrzeszonych 
»np. tylko dlatego, że byli raz w wojsku 
lub w jakimś zakładzie, albo liubią ko
pać pitkę, czy też śpiewać, grać, tańczyć, 
bawić się Itp., zachce się naraz mieć 
sztandar pięknie uhafltowany i imponu
jący, dajmy na to, za dwa tysiące 
złotych (Polacy bardzo lubią sztandary!) 
I cóż robią? Oto sporządzają lub poży
czają kilkadziesiąt puszek i woreczków,

Niesłychana łobuzerka
delegata t. zw. Ligi mocarstwowej.

Mało komu wiadomo, że w Zagłębiu 
powstała niedawno, niewiadomo komu i 
dla jakich celów potrzebna, jedna z tych 
i tego typu organtiizacyj, które w ostat
nim czasie płodnie się mnożą, t. zw. Le- 
gja mocarstwowa.

Organizacja ta jest zapewne zareje
strowania, skoro urządziła niedawno 
zbiórkę uliczną na własne cele. Preten
duje więc do miana organizacyj społecz
nych, jeśli sięga do kieszeni społeczeń
stwa po datki i ofiary.

Jednakże inne jej występy zupełnie 
nie harmonizują z tym charakterem, co 
więcej — rzucają niesamowity cień na 
jej cel właściwy.

Pominąwszy zapraszanie różnych oso
bistości na zebrania Legji z dodatkiem 
stawiennictwo obowiązkowe", co jest 
wielką niewłaściwością, gdy się zapro
szenia przesyła osobom, które dowiadu
ją się z nich, że taka organizacja istnie
je, mamy do zanotowania inny występ 
Legji.

Oto jeden z wybitnych działaczy spo
łecznych w Zagłębiu otrzymał od „dele
gata komendy głównej Legji mocarstwo
wej na miasto Sosnow iec, Będzin i Dą
browę" (Sosnowiec, 1 Maja 14, tel. 2-28) 
list, którego niektóre wyjątki’ przytacza
my dosłownie:

DO JEGO EXCELENCJI...
...Niech Pan nie będzie za Amma- 

nulach w stosunku do Legji Mocar-

Z komitetu miejskiego L. 0. P. iP. 
w Dąbrowie.

W Dąbrowie odbyło się doroczne ze
branie komitetu miejskiego L.O.P.P. w 
.skład którego wchodzą delegaci wszyst
kich kół LOPP. na terenie miasta. Obra
dom przewodniczył p. G. Lewicki. Spra
wozdanie z działalności komitetu refero
wał prezes komitetu inż. Paszkowski. 
Jak widać z relacji, rozwój komitetu sta 
le 6uę posuiwa. Liczba kół lokalnych 
wzrosła z 6 na 11, a liczba członków z 
750 na 1166, co stanowi zwiększenie o 57 
proc. Znaczną część nowych członków 
stanowi młodzież s/zkolna, która wchodzi 
do LOP. i P. jako członkowie wspierają
cy, płacąc 10 gr. miesięcznie.

Członków takich przybyło w okresie 
sprawozdawczym 298 z 4 szkół, mianowi
cie: z 6cm'inarjum nauczycielskiego mę
skiego, żeńskiej szkoły handlowej, koła 
przyjaciół lotnictwa przy szkole górni
czo - hutniczej i szkoły powszechnej 
nr. 2.

Działalność komitetu była prowadzona 
w dość szerokim zakresie i z dodatnim 
wynikiem. Tydzień LOP. i P. dal 2802 
zł. Biletów loteryjnych na budowę szko
ły pilotów w Radomiu sprzedano za 2653 
złote.

Propagandę prowadzono aa pomocą 
odczytów oraz wyświetlania filmów z 
dziedziny .lotnictwa i obrony przeciwga
zowej, wreszcie jednano nowych człon
ków i organizowano nowe koła.

Celem szerzenia wiadomości z dziedzi
ny lotnictwa i obrony przeciw gazowej, 
prowadzone były przy szkole górniczo - 
hutniczej kursy lotniczo - gazowe, któ- 
jx«h koszt wyni ósł około. 5 tysięcy. aL

biorą kilka tysięcy jakichś kolorowych 
karteczek i sąpillek i dalejże na rozbój u- 
liczny, tj. przepraszam, na „zbiórkę pu
bliczną". Przy odpowiednio zorganizo
wanej, energicznej, a właściwie bezczel
nej akcji zbiera się zawsze tą drogą ja
kiś tysiąc złotych. Pozatem rozsyła się 
do najbardziej nawet obcych ludzi ,,gwo 
źdzńe", zgóry przygotowane, kiedy jesz
cze jednej nitki na sztandarze niema i 
niewiadomo, czy on wogóle będzie. Wre
szcie obnosi się wprost po domach „li
sty składkowe", licząc w tych wszyst
kich naciągamlach na fałszywy wstyd 
odmowy (gdy zwłaszcza ładna i rezolut
na panienka prosił) lub zawsze jakieś 
odczepne. _

stwowej... bo zbyt dużo narzekań ze 
strony członków Legji Mocarstwowej... 
Nie ma Pan prawa kogoś szykanować 
albo odmawiać mu pracy z powodu że 
jest Mooairstwowcem... Radzę Panu za 
mechać podobnych faktów, bo kto jest 
i kto są Mocaretwowcy, może się Pan 
przekonać ale to będzie smutne dla Pa
na. Musi Pan wiedzieć, że Rzeczpospo
lita i jej wódz naczelny dla Mocar- 
stwowca to jest świętość i nie należy 
Moeanstwowców szykanować. W ra
zie jeszcze się powtórzenia czegoś po
dobnego zareg ujemy czynnie.
'Dodać należy, że działacz ów, który 

otrzymał powyższy list łobuzerski, nie 
miał dotąd... honoru mówić z jakimkol
wiek „Mocairetwocem" w sprawie zaję
cia zarobkowego.

Pominąwszy jednak ten fakt, stwier
dzić należy, że list delegata Legji mocar
stwowej pachnie zwyczajnym szantażem 
i je6t charakterystyczny dla stosowa
nych w obecnych czasach metod pracy 
„mocarstwowej", które we wspomnia
nym liście znalazły dosadne odzwiercie
dlenie.

Czas z tem skończyć! ,
Społeczeństwo zdrowe i ndezgangreno- 

wan ze wstrętem patrzy na to, co się 
dzieje, co podważa fundament przyzwo
itości społecznej. Łobuizerka uliczna nie 
może ubierać się w togę sędziowską i fe
rować wyroki z majcherkdem w ręku!

W końcu roku rozpoczęto akcję prze
szkolenia instruktorów przeciwgazo
wych. Pierwszy taka kurs na terenie Za
głębia zorganizowano właśnie w Dąbro
wie przy szkole górniczo - hutniczej. U- 
kończyło go 31 instruktorów, a wydatki 
& tanowi ly 422 zł.

Sprawozdanie finansowe złożył skarb
nik p. A. Dorna szewska. Ogólna kwota 
wpływów w 1929 r. wynosiła 15.453 zł., 
w tem ćaldo z roku poprzedniego 2638 zł. 
Z sumy tej przekazano na rachunek ko
mitetu okręgowego w Sosnowcu 10.876 
z I Pozostało na rok następny 2.729 zł.

Po odczytaniu protokołu komisji rewi
zyjnej, która wszystko znalazła w nale
żytym porządku, udzielono zarządowi 
absolutorjum. i wyrażono podziękowanie 
za owocną działalność.

Na miejsce ustępujących członków 
zarządu wybrani zostali pp. Ulniiejewski, 
l eirch i Pa&ier.bińskii.

Nowy więc zarząd komitetu miejskie
go stanowią pp. St. Paszkowski, W. Unie 
jewsk1', A. Etomaszewska, J. Forch. K. 
Zieliński i Fasierbiński. Pozatem do ko
mitetu wchodzą prezesi najliczniejszych 
kół, mianowicie: Dąbrowy, Redenu i Za
górza.

Do komisji rewizyjnej jjowołano pp. 
W. Kaznowskiiego, St. Piotrkowskiego i 
ChachuiLskiego.

Reasumując całoirc:- m wyniki pracy 
komitetu trzeba stiwicudzić, iż osiągnął 
on dobre rezultaty pod każdym wzglę
dem i z pożytekiem pracował dla dobra 
państwa.

To zmów jakieś stowarzyszenia mło
dzieży zbierają 6obie na nieznane niko
mu „cele kulturalne", czasem „oświato
we", a są to najczęściej ekspozytury ja
kichś partyj, prawych i lewych, a nawet 
i żydowskich ugrupowań. Nieszczęsny 
przechodzień — ofiara zawsze na odcze
pcie coś da, mie wiedząc nawet, komu i 
naoo. I tak niemal co niedzielę coraz ta 
inni uprawiają tę dziwną żebraninę, wy
twarzając już jakby jakiś stały zwyczaj. 
Doszło do tego, że pewne Towarzystwo 
śpiewacze (w jednem z miast Zagłębia), 
które niedawno drogą zbiórki ulicznej i 
list składkowych oraz „gwoździ" wyłga
ło od społeczeństwa półtora tysiąca zło
tych na sztandar (najzupełniej mu nie
potrzebny!), obecnie urządziło sobie 
znów zbiórkę uliczną aa własny... forte
pian I (sic 1)7 Maluczko, a będziemy mu- 
•sieli na ulicach dawać na fraki, potrze
bne do występu panom członkom takich 
towarzystw! To nie są wcale żarty, ta 
fakt autentyczny. Takie to już rozmia
ry przybrało to niepoczytalne i dziwa
czne żebractwo społeczne, ten iście bez
czelny i bezwstydny rozbój publiczny 
wśród ludzi dobrej woli, nie mających 
już prawne ani jednej niedzieli w lecie 
spokojnej. Czyż to nie przebrało już 
wszelkich granic i przyzwoitości i cier
pliwości? Wierzyć się wprost nie chce, 
że dzieje się to z wiedzą i aprobatą na
szych władz.

Przyjęty jest zwyczaj w innych dziel
nicach, zapewne kultu ralniejszych od 
naszego Zagłębia, że na takie rzeczy, jak 
sztandary, bibljoteki, fortepiany i t. p. 
„kulturalne" cele nie żebrze się ani nie 
rozbija po ulicach i damach, ale urządza 
6ię praiwdizdwie kulturalne imprezy w 
salach, parkach i aa boiskach w rodzaju 
koncertów, przedstawień, różnych popi
sów, festynów etc. W ten 6posób zaś zy
skuje się nietylko dochody, ale i sympa
tyków, których nietrudno jest zwerbo
wać na członków, choćby tylko wspiera
jących, płacących stałe składki. Smutny 
się tu uiestcty nasuwa wniosek odnośnie 
do naszej dzielnicy — oto towarzystwa 
nasze (na szczęście nie wszystkie) za
miast zająć się naprawdę -wytyczoną so- 
lye pracą kulturalną i imprezami zdoby
wać rzetelnie zapracowany grosz publi
czny, uprawiają społeczną Wagę i nie
róbstwo, mogąc wszak bez niczego pełne 
woreczki pieniędzy żebrać na ulicy, by 
potem znów urządzać pochody, święcić 
sztandary, jednem słowem robić dużo 
szumu, blichtru, tnomitadracji. Spoteceeń 
stiwo w tych razach winno takim społe
cznym nierobom i snobom kategoryez- 
nie odmawiać żebranych datków i wręcz 
ich potępiać, jako szantażystów grosza 
publicznego, w tak ciężkich zwłaszcza 
dzisiaj czasach kryzysu gospodancaago i 
klęski bezrobocia- A już żadną miara, 
nie powinno się pozwalać na zbiórki uli
czne jakimkolwiek .partyjnym placów
kom, ukrywającym 6ię pod szumnemi, 
wielce kultiuralnemi płaszczykami. Prze
cież dziś iw> Polsce glosa się hasło tępie
nia rozbujalego partyjindotwa, ańe zaś je
go rozwielmożniania.

Wogóle zresztą uliczne napości z pu 
szkami i woreczkami powinny być w 
kultu ralnean i konstytucy jnem pań
stwie zabronione taik, jak wzbronione 
jest doanotkrasbwo i żebractwo, ja
ko plaga społeczna. Każdy obywatel 
powinien mieć prawo spokojnego 
pnzejścia przez ulicę i nikamn nie po
winno być wolno co niedzielę stale 
i co krok go zaczepiać i drażnić. Trzy 
tylko tradycyjne dni ^kwiatka" (nie 
świstka bloczkowego!) mogłyby się w 
roku ostać: jeden dla Macierzy Szkol
nej (3 Maj), drugi dla Czerwonego 
Krzyża i trzeci dla L. O. P. P. Takie 
iniesjrospolitowaine, trzy tylko w roku 
dni miałyby zawsze pewien urok i 
wzięcie — ka-żdyby wtedy chętnie da
tek swój, niewymuszony żadną napa
ścią, na stoliku złożył. To zaś, co jest 
obecnie, jest już krańcową niedorzecz
nością i istną orgją, której władze 
nasze stanowczo już kres położyć po
winny. Niech raz już na ulicy i w do
mu zapanuje... pokój ludziom dobrej 
woli!

Zapisujcie się do P.M.S.
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Z działalności miejskiego
OŚRODKA ZDROWIA.

Miejski ośrodek zdrowia w Będiziinie 
prowadza rozległą działalność w zakre- 
eie leczenia i zapobiegania chorobom. W 
ośrodku prowadzone &ą: aimbuilatorjiuim 
;_<>l.ne, chirurgicznie, gum ekologiczne, sta 
ęja opieki nad matką i dizieckiem, krop
ią mleka, oraz przychodinde: pntzediw- 
gruźlicze, przeciwjagl icza, przcdwwe- 
neryczna. Istnieje również gabinet na
świetleń lampą kwarcową.

W okresie gospodarczym, tj. do dama
1 k-wletnia rb. w amibulatorjnm ogol
iłem udzielono 4482 porady, przyczem 
Jo szpitali skierowano 233 chorych, do 
zakładów dlla umysłowo chorych 24. 
Dzieciom udzielono 3169 porad. W am- 
bulatorjum chiruirgiczmean udzielono 
2025 porad, gńnekologicznem 504, denty
stycznej pomocy udzielono 179 choirym. 
Pozatem obłożnie chorym udzielono w 
mieszkaniach 1266 porad. Do specjali
stów skierowano 194 osoby, do zakładów 
położniczych 96, a w mieszkańcach udzie 
łono pomocy akuszeiryjnej 159 chorym. 
Na koszt miasta pochowano 149 osób.

W przychodni przeciwgruźliczej było 
zgłoszeń 170, udzielono porad 425. W 
przeciw jagliczej zgłoszeń 26, porad 2474, 
z innemi chorobami oczu było 430 osób. 
W przychodni przeć iwweneirycan ej zgło
szeń było 87, porad udzielono 975.

Na stacji opieka nad matką i dziec
kiem zgłoszeń było 633, porad udzielono 
1207. W sierocińcach na koszt miasta 
przebywa 40 dzieci, w zakładach opie
kuńczych 84. na kolonjach letnich było 
934 dzieci. Szczepień przeciw ospie do
konano 2789, przeciw durwoi brzuszne
mu 728, przeciw płonicy 215.

Komisyj sanitarnych było 2223, wy
dano zarządzeń w tym zakresie 918, a 
protokółów karnych sporządzono 378. 
Łamisyj z polecenia starostwa i woje
wództwa było 52.

Zapomóg ua wyjazd do miejscowości 
kuracyjnych udzielono 49 osobom.

Personel ośrodka zdrotwua składa sę 
r 6 lekarzy. 5 hygieniietck na miejscu i
2 szkolnych, oraz 2 osób do przeprowa
dzania dezynfekcji.

Tak w najogólniejszych zarysach 
przedstawia się dizdałalność ośrodka zdro 
wia w Będzinie. Zauważyć należy, -iż fre
kwencja ludności żydowskiej w ośrod
ku przekracza o 100 proc, ilość zgłoszeń 
ludności cJiTzescjańskiej.

X ZMNIEJSZENIE REDUKCJI DNI 
PRACY NA KOLEJACH. Minister ko- 
Diumdkacji inż. A. Kiihn przyjął w dniu 
27 ban. delegację wydziału wykonawcze
go Zjednoczenia kolejoweów polskich 
w sprawie przywrócenia w warsztatach 
kolejowych i służbie drogowej pełnego 
tygodnia pracy. Minister Kiihn ośwuad- 
Ezył delegacji, że istniejąca na kolejach 
redukcja dni pracy będzie ograniczona 
>d 1 lipca rb. tylko do 2 doi w miesiącu. 
Dotychczas w warsztatach redukcja o- 
bejmowala 1 dzień pracy w tygodniu.
X POCZĄTEK ROKU SZKOLNEGO. 
Rok szkolny 1930-31 rozipooanue się we 
wszystkich szkołach dnia 2 wrześni:®.
X KOLO PODOFICERÓW REZERWY 
W BĘDZINIE utnządza w dniu 6 lipcu 
tj. w przyszłą niedzielę jednodniową 
wydeaakę do Rabsatytna dla swych 
członków, sympatyków oraz ich rodzin. 
Zgłoszenia przyjmuje się w Będzinie ul. 
Kołłątaja 28 w sklcpe p. Wrześniew
skiego.
X NARESZCIE DESZCZ. Po miesięcznej 
prawdę suszy w ub. piątek wieczorem 
spad! nareszcie rzęsisty deszcz, który z 
przerwami padał do rama w 6obotę. Mi
mo dość obfitych opadów ziemia zosta
ła zaledwie zwilżona do głębokości 5 
cm. Aby ziemia nabrała odpowiedniej 
wilgoci potrzebny jest jeszcze deszcz.
X CHOROBY ZAKAŹNE. W ub. tygo- 
dniiu miejski urząd zdrowia w Sosnow
cu zanotował szereg wypadków zachoro
wań na choroby zakaźne i iinine wystę
pujące nagminnie: duir brzuszny — 5. 
błonica — 1, odra — 6, krztusiec — 10. 
gruźlica płuc — 3 15 zgonów. Mieszkań 
w tym okresie odkażano dwa.
X ZATRUWANIE POWIETRZA. Od 
mieszkańców Warpia otrzymaliśmy roz
paczliwy list, z prośbą o poruszenie spra 
wy i spowodowanie interwencji władz. 
Chodzi o to, że na Warpiu istnieje piec 
do wypalania wapna tak urządzony, iż 
trujący dymi zasuwa całą dzielindcę i u- 
ntamiażiliiiwia nawet otwarcie okna. Mie

szkańcy zwracali się już niejednokrot
nie do różnych władz i uirtzędów, lecz 
bezskutecznie i zatruwanie powietrza i 
ludności trwa nadal. Za plucie lub nie- 
zamiecerrie ulicy grożą dotkliwe kary, 
tymczasem zatruwanie powietrza przez 
cegielnie i wapienniki uchodzi bezkar
nie, możeby więc sprawami temi zecliciał 
zainteresować się uirząd wojewódzki i

Przemycane karty niemieckie 
wysoko oclone... przez Sąd.

Śledząc za przemyitmikamii kart do gry 
pochodzenia niemieckiego, władze celne 
przeprowadziły rewizję w mieszkaniu 
Saula Rozcnberga w Sosnowcu (Modrze
jewska 18), gdzie znalazły 206 tałiij. Ro- 
zenberg przyznał się, że karty te, pocho
dzące z przemytu, przyniósł mu niezna
ny żydek z Łodzi.

"Przeprowadza: e d<;rlio:}zc:uv ii-t.di!.> 
że tajemniczym żydktom byl I".: -a- 
Chmielnicki (Łódź, uJ. Główna 55). ki., 
ry sprowadziwszy ów towar za po : 
twern nieustalonej osoby do R-n -gi 
polecił bratu swemu Akerowi - leków 
Chn»i<iltnaakie«mu (Sosnowacc, Mi-.trzej o- 
wska 38) ewentualną rozsprzedaż kari 
Tranzakcje Chmielnickich mie doszły je

Bezrobocie w Zagłębiu
zmniejszyło się w ub. tygodniu o 935 osób.

Bezrobocie na terenie P. U. P. P. 
Sosnowiec, obejmującym swą dzia
łalnością powiaty: Będziński, Za
wierciański i Olkuski zmniejszyło 
się w ub. tygodniu o 935 osób i wy
nosi obecnie 19852 osoby.

Największa liczbę bezrobotnych 
stanowią robotnicy niewykwalifiko
wani, których zarejestrowano ponad 
13 tys. osób. '

Na zmniejszenie się bezrobocia 
wpłynęło: przyjęcie do pracy 314 
bezrobotnych przez Sejmik olkuski, 
286 przez Sejmik będzińska, 69 osób 
przyjęły zagłady włókiennicze H.

ŻYCIE GOSPODARCZE.
449 milj. zł. niewyzyskanego kredytu.

Wskutek małego wykorzystania kre
dytów w Bainku Polskim pracz banki 
prywatne oraz przemysł, a zwłaszcza 
przemysł garbarski, wilćkiemmiiczy, cctra- 
miczmy, huilinacizy i rolnictwo, suma kre
dytów wykorzystanych w Banku Pol
skim w maju wynosiła 672 miilj. zł., z 
ogalmej kwoty 1.121 milj. zl. ptpzyizna-

Kronika go
PODATEK SAMORZĄDOWY OD WĘ

GLA. Organizacje przemysłu węglowego 
domagają się zaniżenia podatku samorządo
wego. pobieranego od kopalń węgla, z 1 na 
póHprocent, a to wobec coraz gorszego po
łożenia tej gałęzi przemysłu. (PAP).

SILNY SPADEK ZBYTU SODY. W r. b. 
zŁyt sody znacznie sęi zmniejszył, co tło- 
maczy się w pierwszym rzędzie ogólncni 
przesileniem gospoda rczem, a następnie 
zmniejszaniem zatrudnienia w hutach szklą 
butelkowego, spowodowanego w dużej mie
rze skupem starych butelek przez dyrekcję 
Polskiego Monopolu Spirytusowego.

EMISJĘ POŻYCZKI BUDOWLANEJ PO
KRYTO 5-KROTNIE. Trzyprocentowa pre- 
mjawa pożyczka budowlana wypuszczana 
przez ministerstwo skarbu, została w sub- 
skrybeji pokryta trzykrotnie. Niektóre kola 
finansowe proponują wypuszczenie obu eani- 
syj pożyczki na 100 miljonów, do czego 
rząd jest upoważniony w myśl ustawy ra
mowej.

POŁOŻENIE ODLEWNI ŻELAZA. Odlew
nie żelaza w dalszym ciągu odczuwają do
tkliwy brak zbytu: jedynie w dziale rur 
wodociągowych, w związku z rozpoczęciem 
inwestycyj w miastach, zamówienia są nie-

ZBYT SUPERFOSFATÓW w minionym 
sezonie wiosennym wyniósł zaledwie około 
50 proc, zbytu w poprzedniej kampanji wio 
sennej. W związku z tern daje się zauwa
żyć w przeciwieństwie do analogicznego 
okresu r. ub., w którym panował dotkliwy 
brak kwasu siarkowego, znaczna podaż te
go artykułu bez możności odpowiedniego 
ulokowania.

WYWÓZ BEKONÓW. Eksport bekonów 
w ni. maju r. b. wzrósł o 26 proc, w po
równaniu z miesiącem poprzednim, przy
czem eksportowano wyłącznic do Anglji. 
.Paziom iizyskiwanvcli cau bvl o 10 — 15

Ąbadał na miejscu dziwne te stosunki, 
(wywołujące ogólne skargi i rozgorycze
nie. Skarżący się nadmieniają, iż w spra
wę tej postanowili zwrócić się bczpo- 
średlnio do ministra spraw wewnętrznych 
z prośbą o interwencję. Zdaje się, iż jest 
to najwłaściwszy 6posób, gdyż przyj
dzie rozkaz i bolączka niezwłocznie zo
stanie usunięta.

dnak do skutku .gdyż w porę przeszko
dziły temu władze celne.

Wczoraj w Sądzie okręgowym w So
snowcu przed wydziałem kanno - skar
bowym zasiedli na ławie oskarżonych 
wszyscy trzej przemytnicy i w wyniku 
przeprowadzanej rozprawy zapad! wy
rok skazujący Fajwla Chmiielniickiego 
ro 3572 zł. 50 gr. kary pieniężnej z za- 
■K.aną w razie nieściągalności ua 178 

. aresztu a na zapłacenie 358 zł. opłat 
■iłowych.

Ałter - Icek Chmielnicki i Sani Rozami - 
berg. l braku dostatecznych dowodów 
miny, zostali iLnicMu.nir.dcna. Zakwestio
nowany przemyt uległ konfiskacie.

Dietel. Pozatem na roboty do Fran
cji wyjechało 104 osoby.

Częścti°wo bezrobotnych było 
14380, z których zatrudnionych 5 dni 
w tygodniu — 8260 i 4 dni w tygod
niu 6120 osób.

Przy robotach publicznych zatrud
nionych było ogółem 5023 bezrobot
nych, z których 1899 w powiecie Bę
dzińskim, 2644 — Zawierciańskim i 
488 w powiecie Olkuskim.

Z zasiłków korzystało w okresie 
od dnia 9 do 18 b. m. 10806 bezrobot
nych.

nych przez Bank Polski.
Wymienione gałęzie przemysłu oraz 

banki nie wykorzystały zatem w maju 
449 milj. ził. kredytu w Bainku Polskim.

Jedną z najważniejszych przyczyn 
słabego wykorzystania tych kredytów 
byl, jak i w miesiącach poprzednich, 
brak dobrego maiterjału wekslowego.

spodarcza.
szylingów ang. niższy pa 1 cwt. (50.8 kg.), 
niż w poprzednim miesiącu.

EKSPORT MĄKI Z POLSKI A PREMJE 
NIEMIECKIE. Eksport mąki w maju r. b. 
rozwijał się nadal dość pomyślnie. Od 15.6 
1929 r. do chwili obecnej wywieziono z Pol
ski około 12.(KX) lonn. Ostatnio wskutek pod
wyższenia prezz Niemcy premij wywozo
wych do Rmk. 15 — 22.50 przy eksporcie 
pszennej mąki, a Rmk. 9 — 13.50 przy żyt
niej. nasz eksport mąki napotyka na znacz
ne trudności, ponieważ wskutek wysokich 
premij niemieckie ceny eksportowe są niż
sze. Dla-zapewnienia naszemu eksportowi 
ciągłości, zachodzi konieczność podwyższe
nia cła przywozowego — przynajmniej do 
50 zl. przy mące pszenjinej, a 30 zl. pnzy 
żytniej: pozatem należałoby "podwyższyć 
zwrot cła w odpowiednim stosunku do pre
mij niemieckich.

Z gśeMy warszawskiej.
CEDUŁA Z DNIA 28-6.

AKCJE: Bank Dyskontowy 116, Bank 
Polski 170 — 170.50, Barak Zachodni 73, 
Bank Zw. Sp. Zairobk. 72.50, El. w Dą
browie 65. Spirytus 23, Firley 29.

5 proc. poż. Dolarowa 65—62.50, 4 pirc. 
poż. łnwest. 111, 4 i pól proc. Ziemskie 
Kredyt. 55.75—56—55.75.

WALUTY i DEWIZY: Dolar 8.88.50. 
Londyn 45.55,25, Paryż 55.04, Wiedeń 
125.90, Praga 26.46.50, Włochy 46.78, 
Szwajcar ja 558.60, Sztokholm 259.68, Ber 
lin 212.47,50, Dolar piryiw. 8.89.

Tendencja d.la akcyj utrzymana, dła 
walut nieiedinoliita.’

OGROD „LOCARNO”
Sosnowiec, ul. Sadowa 3

wy daje codziennie: J038
śniadania od godz. 10 — 12 po 2 zł., 
obiady od godz. 12 — 16: z 3 dań 

po 2 zł., z 4 dań — 3 zt 
podczas obiadu piwo, kawa i herbata po 40 gr.

Gorszące zajście
NA ULICY RYNKOWEJ.

Onegdaj przed wieczorem Rczru 
przechodnie na ulicy Rynkowej w 
Czeladzi byli świadkami niezwykłe
go ze względu ua osoby, zajścia. Mia 
nowicie pomiędzy p. Grzegorzem So
larzem, ławnilkiem Magistratu 

członkiem b. komitetu rolnSców, a 
leodorem Makowskim, właścicielem 
zaikładu fryzjerskiego i sekretarzem 
komitetu rolników, na tle różnicy 
zdań na sprawy rolnicze doszło do 
gorszącego zajścia. Słowna początko
wo utarczka, zamieniła się wkrótce 
w bójikę, przyczem słabszy fizycznie 
Makowski został mocno pobity przez 
krewkiego antagonistę. Zajście zgro
madziło kilkadziesiąt osób, które ob
serwowały niezibyt chlubny i przy, 
noszący ujmę zarządowi miasta, wy- 
stęp ławnika. Rannego Makowskiego 
opatrzył lekarz.

Awantura
NA SALI ROZPRAW.

W piątek 27 b. m. Sąd powiatowy 
w Sosnowcu rozpatrywał sprawę Bro 
ni sławy Zmysłowskiej vel Szostkie- 
wdez, karanej już wielokrotnie za 
^kradzieże i włóczęgostwo, oskarżo
nej ostatni0 za kradzież garderoby na 
szkodę Stanisławy Ślusarek. Oskar
żona przez cały ciąg rozprawy za
chowywała się wobec sądu wyzy

wająco.
Gdy na przewodzie sądowym udo

wodniono jej winę i pa zamknięciu 
rozprawy odczytano wyrok, skazują
cy ją na dwa lata więzienia, Zmysłów 
ska zaczęła krzyczeć i wymyślać, kie 
rując swe obelżywe słowa pod adre
sem sądu i poszkodowanej ślusarko- 
wej. Wśród krzyku i ordynarnych 
wymyślań sędzię kończył odczyty
wanie sentencji wyroku, a skazana, 
wyprowadzona siłą ze 6ali sądowej, 
awanturował się jeszcze na ulicy.

X OFIARA KĄPIELI. W uh. piątek 
podczas kąpieli w Czarnej Pirzemszy w 
pobił iżu elekt równa w Ma lobądiziu utonął 
20-Ietnii Firandszeik Bieniek, zaimiiesaika- 
ly w Sosnowcu pnzy ml. Robotniczej 4 
Zwlekli wydobyto i uimćeazczono w kost
nicy pnzy sapitaliu na Lepią nikech.
X DROBNY POŻAR. Onegdaj wsku
tek niieoct rożnego obchodizeciia się z ma
szynką spirytusową, podczas zapalania 
jej, wybuchł drobny poźair w mieszka
niu Grocówny w Sosnowcu (Chemiczna
6).  Ogień ugasili domownicy. Straty wy
noszą 60 zł.
X ARESZTOWANIE PASERA. W zwią- 
ziku z likwidacją zuchwałej szajki zło
dziejskiej, o czem pisaliśmy onegdaj, po
licja śledcza aresztowała wczoraj Jama 
JeauertJtiego z Zagórza, który kupował 
od złodziei kradzione przedmioty. Pase
ra przekazano władzom sądowym.

ODPOWIEDZI REDAKCJL
Zofja K. w Dąbrowie: Prosimy o oso

biste poroauim ienie się z adresatem.

Ofiary
złożone w naszej Administracji

W piątą bolesną rocznicę śmierci ś' p. 
Władysława Musiała składa zł. 10 na In
stytut przeciwgruźliczy żona.

KOHN W WOJSKU.
Jest ostre strzelanie. Kohn strzelał dwa

dzieścia trzy razy i dwadzieścia tnzy razy 
chybił.

— Słuchaj Kąhn — mówi mu sierżant — 
mógłbyś spełnić dobry uczynek: strzel so
lnie w łeb.

— Rozkaz, panie sierżant.
— W tył zwrot I
Kohn znika za murem. Po chwiLi słychać 

strzał.
— Co ten id jota zrobił? — wola sierżant 

i biegnie na pomoc.
Ale Kohn wychodzi z za muru zdrów 

i cały i melduje:
— Panie sierżant znów chybiałem'
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ZE SPORTU.
Derby piłkarskie

W SOSNOWCU.
W dniu dzisiejszym o godzinie 4 i 

6 popołudniu na boisku Sosnowca vis 
a vis fabryki braci Woźnialk, odbędą 
się dwa mecze o mistrzostwo klasy 
A pomiędzy Czeladzkim klubem spor 
lowym i Świtem, oraz pomiędzy Vic- 
torją i Sosnowcem.

C. K. S. poraź pierwszy uikaże się 
w rozgrywkach tegorocznych na te
renie Sosnowca i wielce ciekawem 
jest, jak wyjdzie na obcym terenie, 
ponieważ, jak wiadomo, u siebie 
wszystkie mecze wygrywa. Świt mu
si włożyć dużo chęci i woli, by cho
ciaż jeden punkt zarobić na tak sil
nym przeciwniku.

Następne zawody Sosnowiec—Vic- 
łoria są derbami piłfkaiskiemi, nie
tylko m. Sosnowca, lecz całego Za
głębia. Na meczu tym widzi się ludzi 
z różnych okolic Zagłębia Dąbrow
skiego i takich, którzy chodzą tylko 
na dwa mecze w roku, t. j. na mecze 
Sosnowiec — Victoria.

Bilety ważne 6ą na oba mecze.

Pływalnia w Mysłowicach
NAJWIĘKSZA W POLSCE.

W Mysłowicach dzięki poparciu 
finansowemu wojewódzkiego komi
tetu W. F. ukończono budowlę olbrzy 
miej pływalni, która obejmuje 260 
m. długości i 120 m. szerokości. Obók 
niej pomieszczono basen rezerwowy 
o szerokości 80 m. Jest to największa 
w Polsce pływalnia.

Urządzono tę pływalnię w szero
kiej kotlinie, przez którą przepływa 
strumyk Słupna. Otacza ją piękny 
las świerkowy z dwóch stron. Zna
komite urządzenia sprawiają, że pły
wanie tu stanie się nietylko centrum 
sportowem, ale i miejscem spacerów 
i wycieczek.

Trampolina do skoków jest 12 m. 
wysoka, woda w tem miejscu jest 5 
m. głęboka. W pływalni będzie moż
na również używać łódkowania i ką
pieli.

BRYNICA - DĄBROWA. Dziś na 
boisku w Czeladzi spotkają się o mi
strzostwo kl. B. drużynv miejscowej 
Bryndcy z Dąbrową. Równa forma 
przeciwników daje równe szanse

Dzisiaj również odbędzie się spot
kani Policyjny — Arja.

ZAGŁĘBIE—SARM AC JA. W dniu 
dzisiejszym odbędzie się również 
spotkanie o mistrzostwo kl. A po
między zespołami obu powyższych 
klubów.

KRONIKA ZAWIERCIA.
ZAGADKOWY TRUP NA TORZE 

KOLEJOWYM.
W nocy 28 bm. o godz. 4 na forze ko

lejowym pnzy fabryce „Światowid" w 
.\lysżkow,ie znaleziono trupa młodej ko
biety, około 30 lat. Zabita ubrana była 
po wiejsku, dokumentów żadnych penzy 
niej nie znaleziono.

Prawdopodobnie nieszczęśliwa stzła no
cą pirizez tor kolejowy, nie zauważyła 
nadehodizącego pociągu i wskutek włas
nej nieostrożności poniosła straszną 
śmierć. Wskutek uderzenia pociągu nie
szczęśliwa ma rozbitą głowę, połamane 
ręce i nogi. Nie jest wykluczone samo
bójstwo.

X ZAKOŃCZENIE ROKU SZKOLNE
GO. Wczoraj od rana we wszystkich 
szkołach tutejszych panował b. ożywio
ny ruch, inny aniżeli w ziwykły dzień. 
Dziatwa świątecznie przybrana, ożywio
na, rozbawiona. Przed dziewiątą z róż
nych stron miasta wyruszyły długie 
samury młodzieży do kościoła na nabo
żeństwo, które odprawił ks. prałat Fir. 
Zientara, przemówienie akoliicanoŚGiowe 
wygłosił ks. pref. S. Berg. Po powrocie 
do szkół rozdano dizieciom świadectwa. 
Szkoły powszechne ukończyło przeszło 
300 dzieci.
X PRÓŻNE WYSIŁKI. Plrzed kilku dnia
mi odbyło się tutaj zebranie organiza- 
cy jne Legji mocarstwowej b. ochotników 
W. P. Na zebranie przyjechał delegat 
zarządu głównego. Do zorganizowania

Kronika Olkuska.
P. W. i W. F. . Olkuszu.

W ubiegłą niedzielę, jatko w ostat
ni dzień święta P. W. i W. F., odpra
wiona została w miejscowym koście
le msza św. przy udziale orkiestry 11 
p. p. z Tarnowskich Gór, poczem na
stąpił raport i defilada wszystkich 
hufców na rynku olkuskim wobec 
majora Pichety, pow. komendanta 
P. W. i W. F. por. Sawki, oraz przed
stawicieli samorządu. Z balkonu sta
rostwa przemawiał zast. starosty, p. 
Trznadel.

Popołudniu w parku pod Czarną 
Górą odbyły 6ię zawody, w których 
pierwsze miejsca zdobyli: w 6kołkach 
wzwyż — Kaz. Barczyński (gimna
zjum); w dal — Józ. Kitler (gimna
zjum); o tyczce — Jan Swida (gim
nazjum); w trójboju — Cz. Malik 
(rzemieślnicza); w rzutach dyskiem 
— Kaz. Barczyński (gimnazjum); o- 
szczepem — St. Krzysztofik (rzemie
ślnicza); w pchnięciu kulą — Kaz.

Koła jednak nie doszło, gdyż obecni zro- 
zumiielk że nie chodzi o organizację dla 
celów obrony państwa, lecz o nową ko
mórkę sanacyjną.
X KOSĄ W PLECY. Stanisław Kulak, 
lat 32, ze wsi Połonja, oddawna miiał po
rachunki z Wiktorją Męcdik na tle nie
porozumień majątkowych. Dnia 27 bm. 
o godz. 9 zrana Kulak spotkał Męcilko- 
wą na łące, gdy kosił trawę. Odezwały 
się dawne urazy. Po krótkiej lecz gwał
townej wymianie słów Kulak trzymaną 
w ręku kosą zadał kilka ciężkich iran 
Męcdkowej. Rannej pierwszej pomocy 
udzielił dr. Melcer z Myszkowa. Kulaka 
aresztowano.
X SIANO ZAMIAST TYTONIU. An
drzej Formowicz (Ogrodowa 39) nabył 
w sklepiku Szpejzera na Starym Rynku 
paczkę tytoniu. Jakież było zdziwienie 
palacza, gdy po otworzeniu paczka za
miast tytoniu tureckiego znalazł w niej 
polskie siano! oFrmowicz paczkę cenne
go siana, udającego tytoń, złożył w po
licji.
X KRADZIEŻE NA KOLEI. Pomiędzy 
Łazami i Zawierciem, na 34 kilometrze, 
(znaleziono 750 kg. węgla, skradzionego 
z wagonu. Pomiędzy Częstochową a Za
wierciem w mocy 27 bm. skradziono z 
pociągu szereg przesyłek wartościo
wych. Jakóbowi Szlamie Jodkiewieżowi 
z Zawiercia podczas snu w pociągu po
między Ząbkowicami i Łazami skradzio
no portfel a. pieniędzmi, wekslami na 
*376 zł., oraz drobne przedmioty.

Barczyński; w siatkówce — (gimna
zjum VI klasa).

Nagrody otrzymali: gimnazjum 
męskie — srebrny puhar (nagroda 
wędrowna obwodowego komendanta 
P. W. 11 p. p. oraz 13 żetonów srebr
nych, ufundowanych przez starostę 
olkuskiego za marsz Krzywopłoty— 
Olkusz; szkoła rzemieślnicza — 13 
żetonów srebrnych (nagroda 'komite
tu P. W. i W. F.); szkoła roln. w 
Trzyciążu — srebrny puhar (nagroda 
wędrowna, ufundowana przez d-ra 
Zakrzewskiego i ta sama 6zkoła — 
13 żetonów bronz. powiat, komitetu 
P. W. i W. F. — wszystko za marsz 
Krzywopłoty—Olkusz (wyniki poda
liśmy przed kilku dniami).

Za najlepsze strzelanie w marszu 
nagrodę wędrowną Magistratu m. 
Olkusza, figurkę z bronzu („żołnierz 
strzelający") i 13 żetonów bronz., o- 
trzymało Stów, młodz. poi. z Wol

brom-ia; za strzelanie zespołowe z 
broni wojskowej otrzymały nagro
dy: gimnazjum w Olkuszu, oraz szke 
la rzemieślnicza w Olkuszu (nagroda 
wędrowna papierni „Klucze" srebrny 
puhar i żetony pow. kom. P. W. i 
W. F.); za strzelanie indywidualne 
wszystkie nagrody otrzymało gimna
zjum; za trójbój (nagroda wędrowna 
Związku ofic. rez.), otrzymały na
grody szkoła rzemieślnicza i gimna
zjum.

Wręczenie nagród na boisku po
przedziły przemówienia zast. starosty 
Trznadla, otbz d-ra Ossowskiego. 
Dekoracji zawodników dokonały pa
nie: Ossowska, Lubieniecfca, Starki?- 
wieżowa i Sawkowa. W czasie zawo
dów przygrywała orkiestra 11 pl p. 
z Tarnowskich Gór.
X MIESZKAŃCY WOLBROMIA są w 
wysokim stopniu rozgoryczeni z powo
du przewlekania sprawy budowy nowe
go budynku szkolnego. Materjał budo
wlany leży już od dwóch lat na placu 
gdizie ma stanąć szkoła, kamień lasuje 
się ipod wpływami atniosfeirycznemii, a 
komitet bezradnie rozkłada ręce. Budo
wą szkoły zajęła się podobno pewną 
wyższa władza w Olkuszu, delegowała, 
a bodaj sama przyjeżdżała do Wolbro
mia z p. architektem z Olkusza, ten o 
tótatmii wziął ładną sumkę (około 4 tys,) 
za plan, był jeszcze kilka razy po resztę 
pieniędzy, no i na tem skończyło się na
rażę. A tymczasem warunki szkolne w 
WoliL. .miu są opłakane. Dzieci uczą się 
w ciasnych i dusznych izbach w domach 
prywatnych, zamieszkałych również 
(przez rodzimy żydowskie. Materjał bu- 
'dawdamy niszczeje i jest rozkradany, a 
p. architekt wizfąwszy pieniądze ąpokoj- 
/:ne siedzi w Olkuszu. Czy cierpliwość 
mieszczan wolbromsikich długo jeszcze 
będizie wystawiona na próbę?
X ZLOT MŁODZIEŻY POLSKIEJ POW. 
OLKUSKIEGO. W dniach 13 i 14 lipca 
odlbędiziie s:ę w Olkuszu okręgowy zlot 
Stowarzyszeń młodzieży polskiej z bar
dzo bogatym programem. Na zlot przy- 
będzie gen. sekretarz Stowarzyszeń ks. 
Poleska z Kielc, oraz wiede osób z inte
ligencji Olkusza zaproszonych przez ko
mitet zjazdu. Noclegi dla druhen i dru
hów zapewnione.
X NA OBOZY LETNIE DO RYTRA. W 
dniu 7 lipca uczniowie miejscowego gi
mnazjum, należący do hufca, wyjeżdża
ją na 5-tygodmiowe obozy letnie do Ry- 
Łra.

Z powodu LIKWIDACJI ceny niebywale NISKIE 
wyprzedaż gotówkowa. 3247

~ —------ MĘSKIE Zł. 32.
DAMSKIE Zł. 25.

DZIECINNE Zł. 9.

MAGAZYN w SOSNOWCU, ul. Piłsudskiego 14 róg Sadowej.

I SOKÓŁ

Swędzenie ciała oraz wszelkiego rodzaju wy
rzuty skórne usuwa

KREM LAIN-AGE (z Kogutkiem)
[edt to idealny, nieszkodliwy kosmetyk, usuwa
jący wady naskórka tak u dorosłych jak i u dzieci.

R. M. Sp. W. Nr. 5333 . 5276

| lismui, MMI. IM lllfflillM SPRZEDAŻ NA RATY. |

Zakład arljstycznB-rzeźhiarski i kamieniarski
JANA ZAGÓRSKIEGO,
SOSNOWIEC, UL. ALEJA 8, TEL. 12-48.

WYKONYWA:

dowlane z piaskowca, marmuru i granitu
oraz sztucznych kamieni, roboty betonowe 
i mozajkowe t, j. schody, słupy ogrodze
niowe, dreny studzienne, płyty trotuarowe, 
postumenty z krzyżami żelaznemi i t. p.

Chcesz otrzymać posadę? 
™ MUSISZ

UKOŃCZYĆ 

□KURSY 
• FACHOWE

Korespondencji ne 
prof. Sekułowicza 

Warszawa, ul. Zórawia 42j. 
KURSY WYUCZAJĄ LISTOWNIE 
bucholterji, rachunkowości kupiec
kiej, korespondencji handlowej, 
stenografji, nauki handlu, prawo, 
kaligrafji, języków obcych: angiel
ski, francuski, niemiecki, pisania 
na maszynach, pisowni i gramaty

ki polskiej. — Po ukończeniu
Q EGZAMINA i ŚWIADECTWO. 

Żądajcie prospektów.

Chcesz otrzymać posadę?

SZCZOTKI 
toaletowe i do domowego użyt

ku najkorzystniej zakupisz 

9 Uli FAB8.T0I. Jltr 
Sosnowiec, ul. Kościelna.

■MMMMMM

Wykonanie solidne i dogodne warunki płatności

OBWIESZCZENIE.
Na mocy art. 56 ustawy z dnia 11.VIII.1923 

roku o tymczasowem uregulowaniu finansów 
komunalnych (Dz. U. R. P. Nr. 94 poz. 747) oraz 
art. 1027 Ust. Post. Cyw. Egzekutor Wydziału 
Powiatowego Sejmiku Będzińskiego podaio dc 
publicznej wiadomości, iż dnia 8 lipca 1930 ro
ku o godzinie 10 rano odbędzie się w Zagórzu 
na Cegielni Urbańczyka Stanisława publicana 
sprzedaż przez licytacją w II terminie za
jętych tamże ruchomości, a mianowicie:

40.000 (czterdzieści tysięcy) sztuk cegrj 
palonej, maszynowej z pieca Hofmana oszaco
wanych na zl. 1600.— na pokrycie należności 
Wydziału Powiatowego i Obwodowego Fundu
szu Bezrobocia. 3236

Zajęte przedmioty oglądać można w dniu 
licytacji na w/w Cegielni spis zaś tychże w biu
rze Wydziału Powiatowego Sejmiku Będzińskie
go w godzinach urzędowych.— 
Będzin, dnia 4.VI. 1930 roku.
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Czy chcesz się uwolnić 
nieszkodliwą drogą od

ARTRETYZMU
Reumatyzmu, Ischiasu i bólu krzyża? 

Reumatyzm jest strasznem wszędzie rozprzestrzenionem cier
pieniem, które nie oszczędza ani biednych, ani bogatych i znaj
duje ofiary zarówno w chacie jak i w pałacu. Formy, w jakich 
się to cierpienie przejawia, są bardzo różnorodne i często by
wa, że choroba zupełnie inaczej określona, okazuje się później, 
niczem innem, jak

Reumatyzmem.
Czasem są to bóle w członkach i stawach, czasem opu

chnięcia członków, zniekształcenia rąk i nóg, drganie, kłócie- 
darcie w różnych częściach ciała, czasem nawet osłabienie wzro
ku jest skutkiem reumatyzmu i artretyzmu. Równie różnorodne 
jak forma tego cierpienia są środki lecznicze, różne mikstury, 
maści, lekarstwa i t. p., które się przeciw tej chorobie stosuje. 

Większa część tych środków nie jest wogóle w stanie wy
leczyć, może tylko przynieść chwilową ulgę.

To co tutaj polecamy jest zupełnie niewinnym środkiem 
źródiano-leczniczym

Który już wielu cierpiącym 
dopomógł.

Nasza kuracja jest znakomita i działa szybko nawet 
w wypadkach

Choroby chronicznej zastarzałej.
Ażeby zyskać jeszcze więcej zwolenników, postanowiliśmy 

sobie każdemu, kto do nas napisze posłać pouczającą broszur
kę o kuracji źródlano-leczniczej

Zupełnie darmo
Kto zatem cierpi i pragnie się od bólów uwolnić, niech 

napisze, nie zwlekając, dziś jeszcze.

August Marzke, Berlin — Wilmersdorf, 
Bruchsalerstrasse 5. Oddział 131.

NIE
UNIKAJMY SOCA
— OD PI-EGOW

UCWONINASKREM

CAZIAM-METAMORWOSA
lanotinowy 

puder dla Dttm 

^Dzidzi" 
p ' ’ ----- -—KOGUTK/eH

MATKI żądajcie w aptekach i drogęrjach hy- 
gienicznej przysypki dla dzieci „PUDER DZI
DZI” (z Kogutkiem), utrzymującej ciało dziec

ka w zdrowia i czystości.

wypadanie, łupież, ły. 
■ienie usuwa „Esen
cja Chinowo- 
Chmielowa” i „My
dło Chinowo- 
Chmielowe” (z Ko
gutkiem) Sprzedają a- 
pteki i składy aptecz
ne. Główny skład, Ap
teka Gąseckiego ul.

Freta Nr. 16. 5277

WŁOSÓWKDHUSJOHDWAHE KURSU
PISANIA NA MASZYNACH 

czynne codziennie od godz. 8-ej 
rano do godz. 7 wiecz.

Informacje i wpisy w księgarni 
„POLONJA” 

Sosnowiec, Hale „Rozwoju”. 3258 
1 LIPCA NOWY KURS.

Wo wszystkich 
celów

W gospodarstwie domowem
1 Więc takło J u°mowem, 

DaJdeiikat Prania
"1D J«d»abn”yóh“^l’w7»*'

Aromatyczna, śnieżnobiała 

łZ?lkibrud Mydło Kot-' 

a W1$° korzystniej

Zloty medal na Wystawie w Katowicach 
Zastępca: A. M. Redlitz. Będzin. Kołłątaja »4.

Najnowsze desenie
KOSZUL MĘSKICH

Najpiękniejsze
KRAWATY

Wielki wybór
KAPELUSZY

oraz dużo nowości
dla pięknych Pań

P. KUCHARSKIEGO
SOSNOWIEC, 3-go MAJA 8.

I
§

ii

KINO |
! „CZARY”

W CZELADZI.

Od niedzieli 29 czerwca do wtorku 1 lipca 1' 
Wytworny ulubieniec kobiet ADOLF MENJOU 

w pięknym dramacie p. t.s

„SERCE NA UWIĘZI”

30 r. Wielki podwójny urozmaicony program
Bohaterski JACK HOLT i jego partnerzy |

WILLIAM POWELL i FRED KOHLER w filmie p.t.: | 
„OSTATNIA KARAWANA'!

> KINO-TEATR 
j „PAŁACE” 
a W SOSNOWCU.
. ulica Warszawska 2.

Od czwartku 26 do 29 czerwca włącznie największy szlagier sezonu! Reżyserja Włodzlm. Strzyżewskiego.

KATARZYNA
najmu obrazu ceny rolując nlapodwyt. 

(ZABAWKA CESARZOWEJ) Wspaniały dramat historyczny w 10 akt. Nad program TYGODNIK AKTUALNY

KINO
^„ZAGŁĘBIE”

DAWNIEJ
| Kiua-Ta.tr „UDZIAŁOWY*

Dziś ostatni dzień! JANET GAYNOR 
urocze Dziewczę z Holandji 

w arcydziele filmowym

„KRYSTYNA”
Dramat w 10 akt.

Sensacyjny nadprogram 
Oatatnia Rewja .Morskiego Oka“ 

p. t „UŚMIECH WARSZAWY* 
Wystąpią

Walter, Bodo, Halamy, 
Wokoło Wśłka ‘ Ota“

Tylko dziś w Niedzielę wystąpi na scenie ' 

„EDD1E POLO” | 
w celu pow.tania publiczności przed J 

przyjęciem udziału w obrazach wytwórni : 
krajowej.
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Sh

„OŚWIĘCIM”
ZJEDNOCZONE FABRYKI MASZYN i SAMOCHODÓW S. A.
Tel. 47 Oświęcim II. Telegr. „Famis”

mają zaszczyt zawiadomić o otwar
ciu własnego biura sprzedaży na 
obszar Woj. Śląskiego i Zagłębia 
Dąbrów, w Katowicach Plac Wol
ności 9. Tel. 31-41. — — —

CIĘŻAROWE 
AUTOBUSY

„OŚWIĘCIM-PRAGA”
Zdolni akwizytorzy we wszystkich większych miejscowościach powyższego rejonu poszukiwani. (Zgłosz. pisemne).

Dla uniknięcia komplikacji przy regulowaniu rachunków za energję elek
tryczną zwracamy uwagę Szan. Odbiorcom, iż opłaty za energję elektry
czną należy uiszczać inkasentom w chwili doręczania rachunku. 0 ile ra
chunek nie zostanie zapłacony zaraz inkasentowi to najdalej w ciągu 3 dni 
należy uregulować go w kasie Elektrowni w Sosnowcu, ul. Sienkiewicza 
9 w godz. od 8-14 lub też wpłacić kwotę rachunku do P.K.O. na konto 

Nr. 301950 lub Nr. 60353.

Inkasenci przedstawiać będą rachunki 
do zapłaty tylko raz jeden.

W razie niepokrycia rachunku w przewidzianych wyżej terminach, urzą
dzenie będzie wyłączone z sieci bez żadnego dalszego zawiadomienia. Za 
ponowne połączenie pobierana będzie opłata, odpowiadająca należności 
za dziesięć kilowatogodzin energji elektrycznej, według taryfy dla świa
tła, co przy obecnej taryfie wynosi zł. 6.—

Monter wyłączający urządzenie z sieci nie będzie 
upoważniony do odbioru należności.

| 3245

M———-

KUPNO
i SPRZEDAŻ

Elektrownia Okręgowa w Zagłębiu Dąbrowskiem 
SP. AKC.

Sosnowiec, ul. Sienkiewicza 9.

Do sprzedania polowa- 

lonczela, pies, Sosno
wiec, Kościelna 2. Ma
zurkiewicz skład wędlin 

3253

Sprzedam przy ulicy 
Brzozowickiej obok Bę 
dżina płace po 70 zło
tych pręt i morgę pola. 
Wiadomość Będzłn, Sie 
Żeńska 8. Chmurkow-

Uprzęże nowe wyjaz
dowe na konie, siodła 
do konnej jazdy sprze
dam. Stary Sosnowiec 
ul. Prosta 1- 3261
Meble używane w do
brym stanie sprzedam. 
Będzin Hotel „Bristol**.

Maszyny do szycia 
bębenkową i gabineto
wą z czterema szufla
dami sprzedam zaraz 
bardzo tanio i na do- 
Jodnych warunkach. Ha 
tu nauczę iSingera u- 

żywaną za 180 z(otych. 
Sosnowiec, Narutowi
cza 20 w Targu Sielec- 
kim. Harlak. 3260
Z powodu wyjazdu 
sprzedam sklep, magiel 
i mieszkanie. Mysiowi-

Maszynę bębenkową, 
gabinetową zwykłą bę
benkową mało używa
ną do szycia i haftu ta
nio sprzedam i na do
godnych warunkach. So 
ano wiec—Pogoń, Orla 
4 za komisarjatem, Ju- 
! ja Pelsik. 3269
Wysprzedaż różnych 
używanych mebli, salo
nik, wózki. Piwiarnia 
Dekierta róg Sienkie
wicza. 3242

Do sprzedania ozdobna 
i praktyczna kuchnia 
szamotowa w dobrym 
stanie. Długa 10 — 61. 

3226-2

Potrzebna służąca do 
wszystkiego. Wiado
mość: Sosnowiec Pros- 
ta_8ugoi£odnrza^250 
Potrzebna dziewczyna 
do dziecka jako przy
chodnia na cały dzień. 
Wiadomość w Admini
stracji. 3207-2
Posadę najłatwiej o- 
trsymasz ukończywszy 
Kursy Samochodowe 
Inżyniera Klebera, So
snowiec, Warszawska ' 
22, Zawiercie, 3-go Ma
ja 21. Nauka rano lub 
wieczorem. Nowe sze- 
ściocylindrowe samo
chody. Własne warszta
ty. Spłaty ratami. Za-

Sprzedam motocykl 
marki „Motosacoc he" z 
przyczepką na chodzie. 
Sosnowiec, Kołłątaja 1.

3223

Maszyna .Singera" 
bębenkowa do szycia i 
haftu tanio sprzedam 
Baliński Orla 26 3244
Motocykl sprzedam 
bardzo tanio z powodu 
natychmiastowego wy
jazdu. Milowice, Bry- 
niczna 8,_________ 3272

NAUKA 
I WYCHÓW.

Masło, jaja, sery hur
towo sprzedaje „Dwór” 
Sosnowiec, Warszaw
ska 12, w podwórzu, 
telefon 14-25. 3190

Sprzedam auto torpe
do 4 osobowe w bar
dzo dobrym stanie. W ia

POSADY 
i PRACE

3 pokoje z kuchnię w 
starym domu, 2 pokoje 
z kuchnię i pokój po
jedynczy w nowym do
mu do wynajęcia. Wia
domość u gospodarza 
Nowopogońska 16. 3271
Pokój ładnie umeblo
wany dla pana lub pa
ni do wynajęcia zaraz. 
Wiadomość w Admini
strację_________ 3231-2
Sklep z mieszkaniem 
i 2 pokoje z kuchnią 
umeblowane na sezon 
do wynajęcia. Wiado
mość: Dąbrowa Górni
cza, Limanowskiego 31, 
Kos zowski. 3240-2
Do wynajęcia na let- 

4 pokoje w oko- 
Zagłębia. Wiado

mość Kurjer Zachodni 
3234

Naucsycielka gimna
zjum przyjmie lekcje 
podczas lata. Specjal
ność języki. Adres pod 
Administracja. 3249-3

Poszukuję pokoju 
przyzwoicie umeblowa
nego. Oferty aub Śród
mieście do Kurjera Za
chodniego. 3237

LOKALE
Pokój umeblowany do 
wynajęcia od 1 lipca. 
Będzin, Kołłątaja 31.

Potrzebny czeladnik 
krawiecki na duże i 
m ale sztuki. F. Paluch 
Będzin, Małachowskie
go 20.

Do wynajęcia pokój u- 
meblowany z osobnem 
wejściem. Sosnowiec, 
Kopernika 16. 3255
Pokój do wynajęcia. 
Wiadomość Sosnowiec, 
tel. 4-76. 3264

Potrzebna do bufetu
----------- z .. .„ I—II klasy na stacji

. --------------- . —... domość kolonja Foch’a, I Sosnowcu, zdolna ku
ce, ul. Rzezalna Nr. 7.. Pogoń portjer wskaże. I charka restauracyjna i 

3218 1 3230-21 ekspedjentka. 3229-2

Do odebrania za zwro
tem kosztów przybłąka 
ny piea duży, biały w 
łaty czarne z burem. 
Sosnowiec, Piłsudskie
go 4, u dozorcy. 3247

Ojców .Goplana" Pol
ska Szwajcarja. Idealny 
pobyt także dla rekon
walescentów. Komfort 
wyborna kuchnia. Ceny 
niskie. 3241-3

Za długi zaciągnięte 
przez żonę moję Anielę 
nie odpowiadam, gdyś 
z nię nie mieszkam. 
Roman {Błaszkiewicz 

3259

Dwa pokoje z kuchnię 
do wynajęcia zaraz. 
Wiadomość Sosnowiec, 
ul. Kaliska 29. 3202-3

Oatrzeżenie. Poda
je aię do publicznej 
wiadomości, że za wazę, 
kie czyny i przestę
pstwa Honoraty Ga> 
nie odpowiadam. An
toni Gaa, DąbrowaGórn. 
Zielona 2. 3262

K o L N E

Pokój umeblowany z 
oddzielnem -wejściem 
do wynajęcia od 1 VII b. 
m. Wiadomość Florjańs 
ka 5. 3245

Zawiadomię 
świadczamy,. ż 
kie długi b. huty 
nej „Aleksandra" 
snowcu (Swobodna 8) 
przejęli na siebie nowi 
jej właściciele pp. Ka
zimierz i Edward Ko
smalowie. Huta istnie
je obecnie pod nazwą 
„Kosmos". Za b. współ 
właścicieli: Wincenty
Zięba. 3266

Ostrzegam przed na
byciem mieszkania bez 
mojej wiedzy jako wła
ściciela domu w Sosno 
wcu przy ul. Grocho
wej Nr. 18, J. Majchra 
wski. 3256

Obecnie duży wybór 
gotowych pasów nada
jące kształtom modną, 
piękną linję 1 lecznicze 
Pracownia gorsetów 
„Rozalja" Sosnowiec. 
Dęblińska 11. 3268

Wiersz milimetrowy jednolamowy: na 1-ej stronie względnie przed tekstem 60 gr„ w kronice 60 gr„ w tekście 45 gr„ za tekstem 20 g. 
Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 -30 gr„ za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 20 — 60 groszy za każdy wyraz od początku, 
Najmniej 1 zloty. Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25 proc, droższe. Zagraniczne 100 proc, droższe. W numerze niedzielnym 
i świątecznym 25 proc, drożej. Ogłoszenia fantazyjne 50 proc, droższe. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń 
Administracja nie odpowiada.

b osnowiec: “bmi
.CJA: Piłsudskiego Nr. 4. lei. Nr. 64.___
•siKACJA. Piłsudskiego 4. lei. 73. 1 1 V*

„Drukowano farbą rotacyjną Fabryki Farb Drukarskich „Pigment” Sp. Akc. w Warszawie”

bęDziN, Małachowskiego 7, TeL 7J»0. zAWlŁkdE, >-go Maja 27.
- - - - - ___ DĄBKOWA. ><>t>iv»ki<‘go 8. Tel. I2W. GRODZlEi^ Będzińska.
uwniiwi i un.AkToit NA1Z. TAOKIkSZ OPIOCA. - DKUA. .hllUfJU ZUHoOMLl.tr w“ SOSNOWCU. PIŁSUDSKIEGO 4. - HżCAKTOK ODP. HENRYK STRY1EW SKI
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